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 :الملخص

فىي لمغى   الر يىي البحث إلى  العرى ع ع ى  ح ىار مىن م مىي مىن  ي ا افي هذ ناعمد
العوز ي,  الك دبوس بي محمد القاسم ابي بي الم ك عبد م واي ابووهو  ,الهج ي  سادسالق ي ال

ععىى    إذ قسىىم البحىىث الىى  مبحلىىحي  المبحىىث اتور  عىىح ل عرىى ع عىىي ح ىىار المىىن م وعىىي
والمبحث اللاني   عح لد اسة . الذي عاش ف ه, وعي شحو ه وعي  حلاعه ومنلفاعه ووفاعه

 سى و  مىنهج و ظهى  البحىث  ي منهج المن م في كعابه "اتكعفىا  فىي ا بىا  ال  فىا " . ححىث  
كىىاي وااىىحا  فىىي عبا اعىىه دق قىىا  فىىي عربح اعىىه ممىىا  كشىى  عىىي المسىىعو  ا دبىىي  الك دبىىوسابىىي 

ل ف ع الىذي كىاي ع  ىه, ممىا سىاعد  ع ى  اسىع را  مىا ذك عىه مىوا د  عمىي عى جم لهىم والر مي ا
وي اععىىه فىىي عىى اسعه بوسىى و  وااىىى ودقحىىد لبىى  المقاعىىد العىىي هىىدع إلىى  عحق قهىىا مىىي و ا  

 . عولح  كعابه
Abstract  

In this research, we will examine the life of a historian of the 

Arab Maghreb in the sixth century AH, namely, Abu Marwan Abdul 

Malik bin Abi Qasim Mohammed bin Al-Kordobos Al-Tozari, where 

he divided the research into two topics: The first topic was devoted to 

know about the life of the historian and about his age, And about his 

sheikhs, his travels, his writings and his death. The second study is 

devoted to studying the approach of the historian in his book 

"Sufficiency in the news of the caliphs." The research shows that the 

style of Ibn al-Kordobus was clear in his words in his expressions, 

which reveals the literary and scientific level that was high, which 

helped him to absorb what he mentioned his resources, In his 

formulation in a clear and precise way to fulfill the purposes that he 

intended to achieve from the writing of his book. 
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 :المقدمة
الحمىىد ر    الرىىالمحي, والعىىلار والسىىلام ع ىى  سىىحد اتنب ىىا  والم سىى حي, وع ىى  الىىه 

 وعحبه وس م, وبرد  
اععمىىد المن  ىىوي المسىى موي ع ىى   سىى ويحيف  ت سىىحيف فىىي عىىدو ي العىىا   , وهمىىا  سىى و  

جىىا  . وقىىدم من  ىىو المغىى   الر يىىي انعاالعىىدو ي ع ىى  العىى اجم, و سىى و  العىىدو ي ع ىى  الحىىوادث
فك  ا  عظ ما  في مجار الد اسات العا    ة عب  ما عنفه وكعبه من  و الق ي اللالث الهجى ي 
ومىا برىىد , والحكىم الشىىاتع اي العىىدو ي العىا   ي بىىبلاد المغى   عىىو   كلحىى ا  عىي المشىى  , حكىىم 
 اطئ مي ححث اي العىدو ي العىا   ي ل مشى   لىم حبىد  ات فىي منععى  الهجى ي, لىم اي بىلاد 

 وكعابىات  وا ىات وجىدت فقىد ح كة المشى  , عراع   يما معقدمة كعابة شهدت ح كة   المغ
 ج ا  الح و  المفقودر بحكم عرعب  وهي ال  الآي موسوعاعهم, في تحقحي من  حي لها  شا 

 مىىي  قىى  العا    ىىة كىىاي هىىذ  ال وا ىىات حجىىم ولكىىي المغىى  , شىىهدعها العىىي والمذهب ىىة الدا   ىىة
 كىوي الى وار بهىا ومعىول ا   المشى    بم اكىز الر م ة ل ح كة عابرا   كاي لمغ  ا المش  , وذلك  ي

المشىىى  , و رىىىد ابىىىي الك دبىىىوس مىىىي كبىىىا   ع مىىىا  ع ىىى  عع مىىىذوا المغا يىىىة والمىىىن  حي والر مىىىا 
المىىن  حي المغا يىىة الىىذحي دونىىوا فىىي العىىا    اتسىىلامي  ىىلار القىى ي السىىادس الهجىى ي, والىىذي 

ي الكلح  مي اتحداث العا    ة فىي المشى   والمغى   اتسىلامي وع  كعابه كاملا , ححث دو 
وبلاد اتندلس حع  منعع  الق ي السادس الهج ي, لذلك سنعر ع ع   المن م ومنهجه في 

 عدو ي كعابه "اتكعفا  في عا    ال  فا ".  
 المبحث الاول: حياة المؤلف ابن الكردبوس 

ــه: ع ىى  اي اسىىم المنلىى  عبىىد الم ىىك, ات اي  المعىىاد   شىىا ت برىى  اســمه ونســبته وولادت
ابو مى واي عبىد الم ىك بىي ابىي  » (1)ذك   ابي اتبا  وقار إذال لاع وقع في اسم اب ه وجد , 

ابو م واي عبىد الم ىك  » (2)وفي مواع آ   قار«, القاسم العوز ي المر وع بابي الك دبوس
ابىو مى واي عبىد الم ىك بىي  » (3)اروذكى   الم اكشىي ا اىا  وقى«, بي محمد بي الك دبوس العوز ي 
عبىد الم ىك بىي ابىي القاسىم العىوز ي  »(4) وفىي مواىع ا ى  قىار«, محمد ابي الك دبوس العوز ي 
عبد الم ك بي قاسم ابي  »(5) ما الز ك ي فانه ع جم له وذك   بقوله«, ابا م واي ابي الك دبوس

الم ىك بىي محمد بىي ابىي القاسىم  عبىد »(6)وذكى   محفىوب بقولىه«, الك دبوس العوز ي, ابو مى واي
 «. بي الك دبوس العوز ي, ابو م واي

ومىىي  ىىلار مىىا عقىىدم مىىي عاىىا   ال وا ىىات حىىور اسىىمه نىى جى اي اسىىم والىىد  هىىو محمد 
وكنحعىىىىه ابىىىىو القاسىىىىم واسىىىىم جىىىىد  هىىىىو الك دبىىىىوس, ونعوقىىىىع اي الك دبىىىىوس هىىىىو لقىىىى  عىىىى ع بىىىىه, 

  للاععبا ات العال ة  
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ي المغ   او سح ها, عذك  الكن ة قب  اتسم, او شه عه العي اي اس   كع  الع اجم سوا  ف  -8
 ر ع بها, او  يما ابدار اسما  ال جار بالكن  وهي ط  قة مسعرم ه كلح ا  مي لدي الىدولعحي 
الموحد ة والحفع ة بالمغ  , فمي كىاي اسىمه عبىد الم ىك ت  قىار ف ىه ات ابىو مى واي, ومىي 

 .  (7)عبد الله وهكذاكاي اسمه محمد ت  قار ف ه ات ابو 

فىىي ال وا ىىة اتولىى  لابىىو القاسىىمر, والىىذي ن جحهىىا اي عكىىوي كن ىىة والىىد ,  (8)ذكىى  ابىىي اتبىىا   -2
 باسم لمحمدر والذي ن جحه اسم لوالد .  (9)وفي  واحعه اللان ة ذك   

الكن ىىة فىىي ال وا ىىة  (11)فانىىه فىىي ال وا ىىة اتولىى  ذكىى  اسىىم لمحمدر, لىىم ذكىى  (10)امىىا الم اكشىىي  -3
 لان ةلابو القاسمر.  ال

اما شه عه العي ع ع بها فهي ابي الك دبوس والعي  جحنا اي  كوي لق  لجد  ول س اسما    -4
لرى  هىذا اتسىم عح  ى  ل ك مىة   »(12)له والعي ع ع واشعه  بها, وقد اسعنعج الربادي وقىار

 «. ر ومرناها الق طبي, وهذا  رني انه مي اع  اندلسيELCORDOBESاتسبان ةل

ونى جى ممىا عقىدم . (13)نسبعه اعفد المن  وي الذحي ع جموا له ع   نسبعه الى  مدحنىة عىوز  اما
  ابو مروان عبد الملك بن ابي القاسم محمد بن الكردبوس التوزري. اي اسمه الكام  هو  
ف م عذك  لنا المعاد  العي ذك عه عا    وتدعه, والمر ومات المعوف ر عنه  اما ولادته:

لا حذك  لنا المن  وي عا   ا  لمى لاد , او عا   ىا  لوفاعىه, او عقىدح ا  لمب ى  سىنه حىوم ق ح ة جدا, ف
وفاعىىه, والىىذي قىىد  فحىىدنا فىىي واىىع عىىا    عق  بىىي لمولىىد  او وفاعىىه, ولىىم ععىى  الحنىىا ات اشىىا ات 

انىه كىاي مىي  جىار القى نحي », ومنهىا (14)عامة وسح  دق قة عي عحدحد الرع  الذي عاش ف ىه
عىىىىاش فىىىىي اوا ىىىى  القىىىى ي السىىىىادس الهجىىىى ي, او اللىىىىاني عشىىىى  »,  و (15) «سىىىىابعالسىىىىادس وال
كىاي » ,  و (17) « ل  ق   نها ة القى ي السىادس الهجى ي ع ى  ات جىى» ,  و (16) «الم لادي
, وهذا  رني انه عىاش فىي النعى  اللىاني مىي القى ي السىادس الهجى ي  (18)«هى575ح ا  سنة 

 اللاني عش  الم لادي. 
د  ع   وجه العق   , حعط   منا ال جوع ال  الرع  الىذي عاشىه ابىي واي عحدحد مول

الك دبوس, وكذلك اتطلاع ع   ح ار اق انه الذحي عاشوا في هذا الرع  ل عر ع ع   عىا    
م لادهم, ومي  لار ذلك  مكننا اي ناىع المىدر العق  ب ىة لمى لاد ابىي الك دبىوس, فمىي اق انىه  

م وعىىىىىىوفي سىىىىىىنة 8845هىىىىىىى 541حمي العجحبىىىىىىي, ولىىىىىىد سىىىىىىنة ابىىىىىىو عبىىىىىىد الله محمد بىىىىىىي عبىىىىىىد الىىىىىى  
, فقد ا ىذ محمد هىذا عىي ابىو محمد عبىد الله بىي محمد بىي (19)م وله نحو سبرحي سنة8283هى 081

ومي اق انه   اا , ابو عبد الله , (20)    بي سرادر اتعبحي, الذي سمع منه ابي الك دبوس
ي, وهو مي اه  فاس, وكاي مي اعىحا  محمد بي قاسم بي عبد ال حمي بي عبد الك  م العم م

ابىىىىي الك دبىىىىوس, وا ىىىىذ عنىىىىه فىىىىي عىىىىونس, وسىىىىمع الموطىىىىو منىىىىه با سىىىىكند  ة, وقىىىىد مىىىىات سىىىىنة 



 هـ 2110م /  1028                                              (كانون الأول)  217مجلة الآداب / العدد 

858 

وبرىىد عى   برىى  اقىى اي ابىىي الك دبىىوس  ,(21)م8217هىىى 014م او اور سىىنة 8210هىى 013
   . الذحي عاشوا عع  , نسعنج انه ولد في الرقد ال امس مي الق ي السادس الهج ي 

, وهنىىاك هىىا ىم عىىذك  المعىاد  العىىي ع جمىىت تبىي الك دبىىوس اي شىي  عناسىى عه فامىا 
الردحىد مىي اتسىىت ة العىي لىىم نجىد لهىا اجابىىات, وذلىك لرىىدم عىوف  اي مر ومىات عنهىىا, والعىي لىىم 
عذك ها المعاد  العي ع جمت تبي الك دبوس  و العي ذك  بع اجم مي ا ذ عنهم, لذلك عا    

 في المسعقب   كش  لنا شي  جدحد عي هذ  اتس ر. هذ  اتس ر مجهور, ولر  
 : عصر المؤلف

م 8828هىى 585عاع  ابي الك دبوس دولىة الموحىدحي العىي قامىت سىنة  :فكريةالحالة ال -1
, ع ىى  اسىىاس اعىىلا, دحنىىي, وكىىاي منسسىىها وزع مهىىا محمد بىىي عبىىد الله (22)فىىي بىىلاد المغىى  

مر وهىىو مىىي اهىى  8821-8121هىىى 524-415المغ يىىي المرىى وع بىىابي عىىوم ت  و المهىىدي ل
,و حى  (23)سوس جنو  المغ   وكاي مولد  بها, كاي والد  ذو مكانة في قومه, عاقلا  وقىو ا  

, لىم  حى  الى  المشى   ط بىا  ل ر ىم, وعى  الى  (24)ال  المهد ة وا ذ الر م عي اتمام المىاز ي 
بىىىىلاد المغىىىى   لىىىىم عىىىىاد الىىىى   ,(25)مر8883هىىىىى 517بغىىىىداد, ولقىىىىي فحهىىىىا  بىىىىو بكىىىى  الشاشىىىىيلت

, لىىىم جىىىار فىىىي الكلحىىى  مىىىي مىىىدي بىىىلاد المغىىى   حنشىىى  (26)م مىىىا ا  بطىىى اب س8880هىىىى 581سىىىنة
ودعوعه, وكاي  ق م في ك  مدحنىة  مى  بهىا مىدر, قىد عب ى  باىرة اشىه   قىوم الناتهىا بالعىد  س 

 .  (27)واتم  بالمر وع والنهي عي المنك 
فد مره ع   الدعور إل ه, وا عح  لم انعق  ال  بجا ة والعق  بربد المنمي بي ع ي فاع

مره ال  مدحنة م اكش, ود   ع    مح  الم ابطحي ع ي بي حوس  بي عاشفحي وع   ع  ه 
دعوعىىه, لىىم  ىى و منىىه و  ىىذ  رىىا النىىاس حعىى  اقب ىىوا ع  ىىه, فىىوع ي   وجىىه ع ىى  ابىىي عاشىىفحي 

ات انىه وح   الناس ع   عع انه, وقوي امى   ولكىي الوفىار عاج عىه قبى  اي حىد   مى اكش, 
 . (28)اسس القواعد ومهد الط  د ل  فه عبد المنمي بي ع ي

وع  ابي عوم ت م الف ه بالردحىد مىي اتوعىاع العىي ع ى جهم عىي داتى ر اتسىلام, 
وسم  اه  دعوعه بالموحدحي, وع   هذا اتساس اسىعبا, اعباعىه دمىا  مىي  ىال  عقحىدر ابىي 

 .    (29)  المس موي واسعح وا اموالهمعوم ت, اذ هو عندهم اتمام المرعوم, فسفكوا دما
و بدو مي جم ة مي ان دع بوفكا  ابي عوم ت ابي الك دبوسلت نها ة الق ي السادس 
ويدا ة القى ي السىابعر عىاح  كعىا  اتكعفىا , ححىث عبنى  افكىا   فىي دعاحعىه اىد المى ابطحي, 

عىىوم المهىىدي, فجر هىىم كفىى ر مفسىىدحي وجىىاه حي منىىافقحي, لىىم وعىى  ابىىي عىىوم ت با مىىام المر
ولرىى  هىىذا العىىول  جىىا  بسىىب  الواىىع الس اسىىي القىىاتم فىىي ع ىىك الفعىى ر, ححىىث بسىى  الموحىىدوي 
نفوذهم ع   اف  ق ة و لحقوها بدولعهم, فكع  ابىي الك دبىوس هىذا با حىا  مىنهم او بعزلى  لهىم, 
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بىة  و  يما كاي لبطشهم وقور س طانهم ال  في اي  قور ابي الك دبوس ذلك  وفىا  و هبىة ت  س
لا ر الفعنة في ذلك الوقت  .(30)في ذلك وانه آل  الح ار والسلامة ع   ال  وو وا 

   الحالة السياسية: -2
 م(: 1148-972هـ/543-362إفريقية تحت ظل الدولة الصنهاجية) -أ

لر  مي ال عاتح البا زر في العا    الس اسي المغى    ي عىدر مىي الىدو لات العىي 
, دحنىىي, ز ع ع مىىا  الىىدحي بىىذو  , وعولىىد فىىي اذهىىانهم قامىىت بىىه, نهاىىت ع ىى  اسىىاس اعىىلا

محعوا  ومنهجه, لم سروا ال  عحقحد الس طة العي عنفذ  وعجر ه ح ار ل ناس, وهي سمة ساتدر 
عاش ابي الك دبوس في مدحنة عوز  مي بلاد الج  د باف  ق ة  .(31)في عا    المغ   الس اسي

, وهذ  الفع ر العي عاش فحها ابي (32)بع الهج  حيالشمال ة و رد مي  جار الق ي السادس والسا
       الك دبىىىىىىوس كانىىىىىىت نها ىىىىىىة ععىىىىىى  الدولىىىىىىة العىىىىىىنهاج ة, العىىىىىىي حكمىىىىىىت بىىىىىىلاد اف  ق ىىىىىىة ل مىىىىىىدر

 .    (33)مر8841-172هى 543-302ل
-308وكىىىىىىاي  ور م وكهىىىىىىا ابىىىىىىو الفعىىىىىىو, ب كىىىىىىحي بىىىىىىي ز ىىىىىى ي بىىىىىىي منىىىىىىاد العىىىىىىنهاجيل

الله الربحىدي ع ى  اف  ق ىة قبى  انعقالىه الى  مر, وححي اسعرم ه المرىز لىدحي 113-178هى 373
م, فولي برد  ابنه المنعو  وعوفي 113هى 373مع , ولم حزر ب كحي مطاعا  ال  عوفي سنة 

لىىىىىىىىم   فىىىىىىىىه ابنىىىىىىىىه اتكبىىىىىىىى  , (34)م فكانىىىىىىىىت مدعىىىىىىىىه النعىىىىىىىىي عشىىىىىىىى ر سىىىىىىىىنة110هىىىىىىىىى 310سىىىىىىىىنة 
مر, وفىىىي عهىىىد    جىىىت ع  ىىىه قبح ىىىة زناعىىىه بىىىالمغ   8185هىىىى 410-م110هىىىى 310بىىىاد سل

اتوس , فا س  الحها عمه حماد في ج ش كلح  فهزمهىا, لىم لىا  الرىم و سىس امىا ر فىي جهىة 
قسىىنطحنة, وانقسىىمت عندتىىذ الدولىىة العىىنهاج ة الىى  إمىىا عحي  إمىىا ر شىى ق ة وقاعىىدعها القحىى واي, 
ما ر س ي ة وقاعدعها ق رة بني حماد, وعا ت ح   بحي باد س وعمه حماد دامت مىدر مىي  وا 

 .   (35)م ف    مي برد  ابنه المرز بي باد س8185هى 410باد س سنة  الزمي, لم عوفي
لقىىد سىىا ت الدولىىة العىىنهاج ة  دحىىا  مىىي الىىزمي عحىىت ظىى  الربحىىدححي بمعىى , وحىىدلت 
ف مىىا برىىد عىى اعات مذهب ىىة, واسىىعم  هىىذا العىى اع حعىى  عمكىىي المرىىز بىىي بىىاد س مىىي السىى ط ر 

م, وكىاي 8108هىى 453م الى  سىنة 8185هىى 410ع   اتمىو , وكانىت مىدر وتحعىه مىي سىنة 
المرىىز م كىىا  مهحبىىا  محبىىا  ل ر ىىم, وكىىاي مىىذه  ابىىي حن فىىة فىىي اف  ق ىىة اظهىى  المىىذاه , فحمىى  
المرز بي باد س اه  بلاد  ع   مذه  اتمام مالك حسما  ل  لافات المذهب ىة, فكىاي لىه دو  

ال طبىة ل ربحىدحي,  م, قطىع8141هىى 441هام في ح ىار اف  ق ىة الس اسى ة والفك  ىة, وفىي سىنة 
مر, واعبحت الدولة 8175-م8138هى 407-هى422و ط  ل    فة الرباسي القاتم بوم  اللهل
 . (36)العنهاج ة مسعق ة عي الدولة الربحد ة
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, واسع    ع   الدولة ابنه عم م بي (37)م8108هى 453عوفي المرز بي باد س سنة 
مم كة آباته ات ساح  البح  اتحم  مىي المرز الذي لم حبد له برد زحفه اع ا  العرحد مي 

سوسىىة الىى  قىىابس ت سحىى , و مىىا دا ىى  المغىى   كعىىونس والقحىى واي والج  ىىد فكانىىت بحىىد امىى ا  
 .(38)عغا  مي اتع ا  وسح هم, واع نوا اتسعقلار لار  دولعه

م, ف  فىىه ولىىد   ححىى  مىىي برىىد , وكىىاي حاذقىىا  بعىىدبح  8817هىىى 518وعىىوفي عمىى م سىىنة 
 ا  فىىي س اسىىة  عحعىىه عىىدت  بىىحي قادعىىه, وافعىىعى حعىىونا  لىىم  سىىعط ع ابىىو  ع حهىىا, دولعىىه, وسىىاه
م, و  فىه ابنىه ع ىى  بىي  ححى , الىىذي اعكى  ع ى  قىىوم فىو  إلىىحهم 8885هىىى 511وعىوفي سىنة 
, وفىىىي ا امىىىه د ىىى  محمد ابىىىي عىىوم ت الىىى  المهد ىىىة, حىىىزعم انىىىه آمىىى ا  بىىىالمر وع (39)عىىدبح  دولعىىىه

, ات اي (40)الحد وادع  اتمامة وانه ع وي حسني وانه المهىديوناه ا  عي المنك  وعادعا  ب
ات ىىىام البعىىىت عكىىىس مىىىا  دعىىى , ححىىىث بىىىد ت اطماعىىىه بال تاسىىىة, فاسىىىعح  مىىىي اج هىىىا الىىىدما  

, ف ق ىىىىىه عبىىىىىد المىىىىىنمي بىىىىىي ع ىىىىىي (41)بالباطىىىىى  وسىىىىىم  اعباعىىىىىه بالموحىىىىىدحي وابىىىىىا, دم م الف ىىىىىه
حابه والىذي  رىد منسىس دولىة , فاعىبى ع محىذ  ومىي  كبى  اعى(42)مر8802هى 551الكوميلت

 . (43)الموحدحي بالمغ   واتندلس
م, عىول  برىد  ابنىه وولىي عهىد  الحسىي بىي 8828هىى 585عوفي ع ي بىي  ححى  سىنة 

. وي ى وو (44)م8871هىى 500ع ي الذي  رد آ   م ىوك عىنهاجة وقىد اسىعم  م كىه الى  سىنة
للاسىىعرانة بربىىد  م الىى  مىى اكش8841هىىى 543الحسىىي بىىي ع ىىي العىىنهاجي مىىي المهد ىىة سىىنة 

المنمي بي ع ي منسس دولة الموحدحي, انق ات الدولة العنهاج ة مي اف  ق ة العي حكمىت 
 .   (45)سنة 818اف  ق ة عحت ظ  الربحدححي بمع  ما  ق   مي 

 م(: 1206-1160هـ/603-555بلاد افريقية تحت ظل الدولة الموحدية) -ب
مي المدي ات    الواقرة في الشىمار  اسعم  اتسع لا  الف نجي ع   المهد ة وسح ها

اتف  قىىي وشىى قها مىىا  قىى   مىىي النىىا عشىى ر سىىنة, ححىىث بىىد  عبىىد المىىنمي بعنظىى م حم عىىه القو ىىة 
م حىىحي سىىنحت لىىه الف عىىة, إذ 8851هىىى 554لطىى د الفىى نجححي نهات ىىا  مىىي شىىمار اف  ق ىىة سىىنة 

الم ىىىىىىك  لىىىىىىا ت المىىىىىىدي اتسىىىىىىلام ة ع ىىىىىى  الحكىىىىىىم الف نجىىىىىىي العىىىىىى حبي منعهىىىىىىزر ف عىىىىىىة مىىىىىىوت
مر م ك عق  ة, وعول ة ابنه مي برد  الذي لم  كي حعمعع بعفات اب ىه 8854هى 541ُ جّا لت

مىىىي الشىىىجاعة والحىىىزم, فلىىىا ت ع  ىىىه اللغىىىو  اتف  ق ىىىة, بجز هىىىا ومىىىدنها السىىىاح  ة, ولىىىم حبقىىى  
 .  (46)بوحدحهم سو  مدحنة المهد ة وسوسة

لمغى   فوعىى  ب ىىداي اف  ق ىىة فغىاد  عبىىد المىىنمي مدحنىة مىى اكش بىىومم كلحى ر مىىي بىىلاد ا
م, فحاعى ها مىا  قى   مىي 8851هىى 554وفعحها الب د ع ىو ات ى , حعى  وعى  المهد ىة سىنة 

م, 8801هىىىى 555سىىبرة اشىىه , ومرىىه عىىىاحبها الحسىىي بىىي ع ىىي العىىىنهاجي, ود  هىىا سىىنة 
واسىىعطاع فىىي مىىدر قعىىح ر مىىي فىىعى الرحىىدي مىىي مىىدي اف  ق ىىة, وجاتىىت وفىىود الب ىىداي الىى  عبىىد 
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مقدمحي الطاعىة, وظى  عبىد المىنمي بمدحنىة المهد ىة نحىو عشى  ي حومىا  ح عى  امو هىا, المنمي 
ونىىد  لوتحعهىىا محمد بىىي فىى و الكىىومي, ومرىىه م كهىىا السىىابد الحسىىي بىىي ع ىىي, وبقىىي الحسىىي بىىي 

 .   (47)م8808هى 500ع ي بالمهد ة حدحي بطاععه ل موحدحي, حع  عوفي سنة 
 ة نب  ابي الك دبوس في عع  عسود  الفىعي ويهذ  اتحداث العي عرع  ببلاد اف  ق

واتاط ابات, فهناك فعنة س اسى ة ظهى ت فىي عهىد المرىز بىي بىاد س, ححىث انقسىمت الدولىة 
العىىنهاج ة ع ىى  نفسىىها, وافعىى   م كهىىا الىى  دولعىىحي همىىا  دولىىة منعىىو  بىىي ب كىىحي اعىىحا  

تنقسام عى اعا  كبحى ا , القح واي, ودولة حماد بي ب كحي اعحا  ق رة بني حماد, وقد ولد هذا ا
فكاي ك  واحد منهم  حاور العغ   ع   ات  , فىالمرز بىي بىاد س لمىا  حىس مىي نفسىه القىور 

م, ولكنىىىه  ىىىا  فىىىي حم عىىىه ف ىىىم  رىىىاود 8141هىىىى 432برىىىد اتنقسىىىام نهىىى  الىىى  حمىىىاد سىىىنة 
 .(48)الفعنة

عىىا ر لىىم افع قىىت دولىىة عىىنهاجة بىىالقح واي ع ىى  نفسىىها, فكانىىت المىىدي السىىاح  ة عسىىعق  
عي الراعمة المهد ة وع جع عا ر ا ى    جوعىا  ظاه  ىا  عحىت اىغ  القىور, وكىاي نعحجىة لهىذا 
العفكك الس اسي في الدولة العنهاج ة في هذ  الفع ر العي عاشها ابي الك دبىوس, قىد     الى  
هذا العفكك والعمز  في امعه, العي اعبحت ف  سىة سىاتغة ل رىدو الف نجىي العى حبي, الىذي قىد 

  ع   عق  ة, و   و  ه ها مي اتسلام, وا ذت لغو  اف  ق ة عسىق  فىي حىد الرىدو اللغى  عغ 
ع و اللغ , حع  ه   الحسي بي ع ي آ   م ىوك عىنهاجة مىي المهد ىة قاعىدا  عبىد المىنمي 
بي ع ي م ك الموحدحي, وهذا الار  وال كوي الذي ح  بالمس محي باف  ق ة انما كىاي بسىب  

 .  (49)لاهي الح ار الزات ة, ففقدوا الرزر والمنرة, مما اد  ال  زوار دولعهممح هم ال  الر ش ولم
علام عع   ومحدل ه, ذكى ت المعىاد  عىدد مىي   ع مذ ابي الك دبوس ع   عدد مي  شيوخه:

 شه هم   هنت  الشحوم, ومي 
مر  المحىىدث الحىافا ابىو طىاه  احمىىد بىي محمد بىي احمىىد 8811هىى 570الحىافا السى فيلت  -8

 .   ر51ل بي اب اه م اتعبهاني الج وانيبي محمد

   .  ر58لمر8818هى 577ابو محمد عبد الوها  بي ع ي بي عبد الوها لت  -2
 .  (52)رم8217هى014ابو عبد الله محمد بي قاسم بي عبد ال حمي العم مي لت  -3

 . (53) ابو محمد عبد الله بي محمد بي     بي سرادر ا عبحي  -4
 لمعاد  اي اشا ر حور مي ع ق  الر م عنه.  ما عي علامحذ  ف م نجد في ا

  رحــــــــــلاتــــــــــه:
 حىىى  ابىىىي الك دبىىىوس مىىىي موطنىىىه فىىىي عىىىوز  الىىى  عىىىونس العىىىي اعىىىبحت مقىىى ا  لدولىىىة 
الموحدحي وم كىزا  لقاف ىا  بىا زا  نىار عنىاحعهم, برىد  ي اسعحسىنوا نقى  مقى  سى طانهم مىي المهد ىة 

بها عي ع ماتها ومنهم  محمد بىي قاسىم بىي عبىد الى حمي  , وع ق  الر م(54) ال  حاا ر لعونسر
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مر, ححىىىىىث كىىىىىاي مىىىىىي اعىىىىىحابه وات ىىىىىذحي عنىىىىىه 8217هىىىىىى014بىىىىىي عبىىىىىد الكىىىىى  م العم مىىىىىيلت
 حىىىىى  مىىىىىي اف  ق ىىىىىة الىىىىى  اتسىىىىىكند  ة عىىىىىي ط  ىىىىىد البحىىىىى  فىىىىىي محىىىىى م سىىىىىنة لىىىىىم . (55)بعىىىىىونس
واجعمىىع م, لىى س ل عنىىز  او لط ىى  ل عجىىا ر, وانمىىا  حىى  مىىي  جىى  ط ىى  الحىىدحث, 8877هىىى 573

ع   ظه  السفحنة العىي  حى  ع حهىا الى  اتسىكند  ة, بربىد الوهىا  بىي ع ىي بىي عبىد الوهىا  
 قىىام ابىىي الك دبىىوس فىىي اتسىىكند  ة فىىي المىىدر , (56)مر و و  عنىىه8818هىىى 577الق طبىىيلت

العي كانت عحت حكم الدولة ا حوي ة, ححث  ول  علا, الدحي اتحويي  حمه الله و  فان  مي 
مىىىىام كبحىىىى  لمدحنىىىىة اتسىىىىكند  ة, فقىىىىام عىىىىلا, الىىىىدحي اتحىىىىويي برىىىىدر ز ىىىىا ات لمدحنىىىىة برىىىىد , اهع

م  نشىىو عىىلا, 8818هىىى 577وفىىي سىىنة , (57)اتسىىكند  ة, ححىىث قىىام برما عهىىا وينىىا  اسىىوا ها
الدحي المد سة الشافر ة او مد سة الشافرححي, وين  دا ا  ل مغا ية لعد  س الر وم الش ع ة ع   

فوعىىبحت اتسىىكند  ة فىىي هىىذا الرعىى  الىىذي عىىاش ف ىىه ابىىي الك دبىىوس  ,(58)المىىذاه  ات يرىىة
م كزا  مي اهىم الم اكىز الر م ىة واللقاف ىة, عاىج بالر مىا  و جىار الفكى  واتد  مىي كى  عىن  
وعنعش  في ا جاتها المساجد والمدا س وال ي , وعجذ  إلحها طلا  الر م مىي اقعى  المشى   

 . (59)والمغ  
د  ة م ر ا    بشح ه الذي ا ذ عنىه بعىونس المعقىدم ذكى   محمد العق    اا  في اتسكن

, وسمع (60)بي قاسم بي عبد ال حمي العم مي, وسمع منه كعا  الموطو للإمام مالك  حمه الله
مر حىىىحي 8871هىىىى 575بهىىىا ا اىىىا  مىىىي عبىىىد الله بىىىي محمد بىىىي   ىىى  بىىىي سىىىرادر اتعىىىبحي لت

ط ى  الحىدحث مرىه, ف ىذلك عبى  عنىه م والىذي كىاي  8871هىى 575عدو   مي  ح عىه سىنة ت
وحىىدث عنىىه ابىىي الك دبىىوس فىىي كعىىا  « , وكىىاي  ط ىى  الحىىدحث مرنىىا »(61)بالعىىاح  وقىىار
 . (62)ات يروي حدحلا  

قىىىىىىىىار ابىىىىىىىىي الشىىىىىىىىبا  العىىىىىىىىوز ي  كمىىىىىىىىا-وفىىىىىىىىي هىىىىىىىىذ  ال ح ىىىىىىىىة لقىىىىىىىىي ابىىىىىىىىي الك دبىىىىىىىىوس
د هذ  وبر, (63)اتتمة و و  عنهم كلح ا  مي اعالي اسانحدهم وسح  ذلك -مر8228 هى081لت

ال ح ة عاد ابي الك دبوس ال  عونس عب  البح  واقام مدر بمدحنة عونس, لىم  جىع الى  مسىق  
 .  (64)  سه في عوز  ححث عوفي ودفي هناك, و    اعوله و و اقه ابي الشبا  العوز ي 

لم عىذك  المعىاد  العىي ذك عىه والعىي ع جمىت لىه ات كعىابحي واحىدا  فىي الحىدحث آثاره العلمية: 
 ي العا   , وهي  وآ   ف

, فهىىو وااىىى مىىي عنوانىىه كعىىا  فىىي الحىىدحث, حعنىىاور احادحىىث النبىىي  الاربعــون حــديثا : -1
وهىىو مىىي المنلفىىات المفقىىودر, ونسىى  لىىه هىىذا الكعىىا  ابىىي اتبىىا  عنىىدما عىى ع بمىىي ا ىىذ عىىي 

 . (65)شح ه ابو محمد عبد الله بي محمد بي     بي سرادر ا عبحي
اجمرت المعىاد  العىي ع جمىت تبىي الك دبىوس ع ى  نسىبة  لفاء:الاكتفاء في اخبار الخ -2

, وقىىد حقىىد احمىىد م عىىا  الربىادي القسىىم ال ىىاح با نىىدلس منىىه عحىىت عنىىواي (66)الكعىا  إل ىىه 
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لعا    اتندلس تبي الك دبوس, ووعفه تبي الشبا . نعاي جدحداير ونش   مرهد الد اسات 
لى بي عبد الله الغامدي بعحقحد الكعا  كاملا  م, وقام بردها عا8178اتسلام ة بمد  د سنة 

برىىىد الحعىىىور ع ىىى  نسىىى   ط ىىىة ل كعىىىا , ونشىىى عه الجامرىىىة اتسىىىلام ة بالمدحنىىىة المنىىىو ر سىىىنة 
 .  (67)م2111هى 8421

لم عذك  المعاد  العي ع جمت تبي الك دبوس عا   ا  دق قا  لوفاعىه, برى  هىذ   وفــــــاتــــــــــــه:
,  و مىىات برىىد سىىنة (68) م8871هىىى 575ي الك دبىىوس كىىاي ح ىىا  سىىنة المعىىاد  ذكىى ت اي ابىى

, وهذا حدر ع   انه عاش برد هىذا العىا    فعى ر مىي الىزمي سحى  مر وفىة (69) م8871هى 575
ولكىي مىي المنكىىد انىه عىاش الىى  عهىد السى طاي الموحىىدي  رقىو  بىي حوسىى  بىي عبىد المىىنمي 

م وعاعى  م كىه ححىث 8811هىى  515م الى  سىنة 8814هىى 511الذي عول  الحكىم مىي سىنة 
لىىم قىىام ابنىىه ابىىو حوسىى , فقىىام بىىالحد اكمىى  ق ىىام, و حكمىىه احسىىي إحكىىام,  » (70)وعىىفه بقولىىه

 «.  و عقنه و ب مه  ي إب ام
وبىىال جوع الىى  سىىح ر شىىحو ه واق انىىه الىىذحي عاشىىوا مرىىه فىىي ععىى   ونظ نىىا الىى  عىىا    

نىه محمد بىي قاسىم العم مىي ححىث نجىد وف اعهم لوع نا ال  واىع عىا    عق  بىي لوفاعىه, فمىي اق ا
اي ابي الك دبوس ا ذ عنه في عونس وسمع منه كذلك في مدحنىة ا سىكند  ة, ومىات محمد هىذا 

, وكىىذلك ابىىو عبىىد الله محمد بىىي (71)م8217هىىى  014م, او اور سىىنة 8210هىىى 013  ىى  سىىنة 
عىىبحي الىىذي عبىىد الىى حمي العجحبىىي الىىذي سىىمع مىىي عبىىد الله بىىي محمد بىىي   ىى  بىىي سىىرادر ات

م ومىي هنىا  مكننىا اي نسىعنعج 8283هىى 081سمع منه ابي الك دبوس, قد عوفي محمد هذا سىنة 
 بدا ىىة القىى ي السىىابع الهجىى ي  و اي ابىىي الك دبىىوس عىىوفي فىىي لنها ىىة القىى ي السىىادس الهجىى ي 

عىي ابىي الك دبوس لانىه مىي  جىار  (72) ر, و در ع   ذلىك قىور العىدحد بىي الر يىيالهج  حي
 السادس والسابعر. الق نحي 

بدايـة القـرن السـابع  وأابن الكردبـوس )ت نهايـة القـرن السـادس الهجـري : المبحث الثاني
 : في كتابه الاكتفاء في اخبار الخلفاءوموارده ( منهجه الهجريين الهجري 

اعفقت المعاد  العي ذك ت الكعىا  ع ى  عسىم ة أسم الكتاب وصحة نسبته لابن الكردبوس: 
, وهىىىي العسىىىم ة الموجىىىودر فىىىي النسىىى  (73) وهيلاتكعفىىىا  فىىىي   بىىىا  ال  فىىىا رواحىىىدر ل كعىىىا  

, وكىىاي عىىولح  هىىذا (74)الم طوطىىة الموجىىودر, وكىىذلك العىىي ذك هىىا ابىىي الك دبىىوس فىىي مقدمعىىه
, ات اي بر  المن  حي ذك  اتسم (75)الكعا  في نها ة الق ي السادس الهج ي ع   ات جى

 لقىىار عىىاح  اتكعفىىا ر, (76)ي كعابىىه المىىننس ححىىث قىىارم ععىى ا , املىىار, ابىىي ابىىي دحنىىا  فىى
وذك   كذلك ابىي حمىادوش الجزاتى ي فىي كعابىه لسىاي المقىار, ونسى  الكعىا  تبىي الك دبىوس, 

 لويهىىىذا عىىم الجىىز  الىىذي فىىي احىىىدحنا, (77)وذكىى  انىىه قىى   الكعىىا  كىىىاملا , وقىىار فىىي نها ىىة كلامىىه
 ار عرال  العوفحدر.و عمنا  حوم السبت في عش  ي مي جمادي اتول , وب
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 عح ابىي الك دبىوس كعىا  " اتكعفىا  فىي ا بىا  ال  فىا " لعىا     موضوع الكتاب:
, لىم عىا     , وعا    ال  فا  ال اشدحي الدولة الر ي ة اتسلام ة مبعدتا  بسح ر ال سور محمد 

الدولىىىة  الدولىىىة اتمو ىىىة, فىىىي بىىىلاد المشىىى   والمغىىى   الر يىىىي وفىىىي بىىىلاد اتنىىىدلس, لىىىم عىىىا   
مر, ولىىم 8801-8835هىىى 555-531الرباسىى ة حعىى  نها ىىة ال   فىىة محمد بىىي عبىىد الله المقعفىىيل

ح  وا الكعا  مي ذك  برى  العى اجم ل عىحابة والعىحاب ات, وملىار ذلىك مىا ذكى   فىي ع جمىة 
, وكىىىذلك (79), وعبىىىد الله بىىىي بىىىدح  بىىىي و قىىىا  ال زاعىىىي(78)مر057  هىىىى37عمىىىا  بىىىي  اسىىى لت
 , وسح هما مي الع اجم.   (80)اب ة عاعكة بنت ز د بي عم و بي نفح عندما ع جم ل عح

إذا هو كعابا  جامرىا    بىا  الدولىة الر ي ىة اتسىلام ة فىي المشى   والمغى   ع ى  حىد 
سوا , بد  ابي الك دبوس بمقدمة قعح ر, ابعد  فحها بالبسم ة, لم حمد الله و لن  ع  ه, لم ذكى  

فىىاي هىىذا  » (81), وهىىو مىىا  كىىد  فىىي مقدمىىة كعابىىه ححىىث قىىارمىىا عاىىمنه كعابىىه, وسىىب  عول فىىه
الهاشىىىمي نبىىىي الله الم عاىىى , و محنىىىه المجعبىىى , الم ىىىعح  الكعىىىا   لبىىىت ف ىىىه ذكىىى  النبىىىي 

بالفاىى  والكمىىار عىى   الله ع  ىىه وع ىى  آلىىه  حىى  عىىح  و كىى م آر, عىىلار داتمىىة اتععىىار, 
 فا  ا  يرة الكى ام اتعىلام, و عىبرهم بغح  انقطاع وت انفعار, و ع و  بذك  عحابعه الك ام ال 

بىىذك  مىىي ولىىي  مىى  ا مىىة اتسىىلام ة مىىي ال  فىىا  اتمىىو حي والرباسىىححي جىى لا  برىىد جحىى , وق نىىا  
برد ق ي, ال  ححث حنعهىي بنىا العىولح , و عى  بىذلك بنىي  م ىة برى    بىا  اتنىدلس ووتعهىا 

 ىا السىنة ف ىه برىد إماععهىا, كى  بسب  مي د  ها منهم, وعم ك بجهاعها, ومىي ولىي المغى   و ح
ذلىىك ع ىى  ط  ىىد العق  ىى  ع ىى  قا تىىه, وات ععىىا  ع ىى  النىىاظ  ف ىىه, وسىىمحعه بىىى"اتكعفا  فىىي 

 «. ا با  ال  فا "
قسم ابي الك دبوس كعابه "اتكعفا  في ا با  ال  فا " ال  عقس ما ع    الخطة العامة للكتاب:

ع  ال اشدي لم الرع  اتموي في المشى   اساس الرعو  العا    ة مي عع  النبور لم الر
واتنىىدلس لىىم ح عىىعم كعابىىه بالرعىى  الرباسىىي, وهىىو مىىا اكىىد  ابىىي الك دبىىوس فىىي مقدمىىة كعابىىه 

الهاشىىمي و ع ىىو  بىىذك  عىىحابعه الكىى ام  فىىاي هىىذا الكعىىا   لبىىت ف ىىه ذكىى  النبىىي  »(82)بقولىىه
مىىىة اتسىىىلام ة مىىىي ال  فىىىا  ال  فىىىا  ا  يرىىىة الكىىى ام اتعىىىلام, و عىىىبرهم بىىىذك  مىىىي ولىىىي  مىىى  ا 

 «. اتمو حي والرباسححي ج لا  برد جح , وق نا  برد ق ي 
 ففىي مواىوع السىىح ر بىد  ابىىي الك دبىوس بىىذك  نسى  النبىىي 

, لىىم عحىدث برىىدها (83)
 لىىم عحىىدث عىىي كفالىىة ابىىو طالىى  ل نبىىي  ,(84)الىى  السىىنة اللامنىىة مىىي مولىىد   عىىي مولىىد  

جعماعه مىع بححى ا ال اهى  و جوعىه الى  مكىة المك مىة وعىي و عاحعه و  وجه مره ال  الشام وا
لحعحىدث برىدها عىىي اور , , لىم عحىدث برىدها عىي البرلىة النبو ىة(85)عنا ىة الله لنب ىه قبى  مبرلىه

الَ ْ ق ىىة, لىىم ب رىىة  , وكىىذلك ذكىى  عىىفات النبىىي (86)مىىي امىىي بالىىدعور اتسىىلام ة مىىي الىىذكو 
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, لىىىم ح عمهىىىا وبرىىى  الموااىىى ع ات ىىى   , (88)الىىى  المدحنىىىة , لىىىم هجىىى ر النبىىىي (87)ال اىىىواي
 .  (89)بالحدحث عي اسما  النبي 

, ححىث  اما في مواوع ال  فا  ال اشدحي فانه بد  بالحدحث عي ابو بك  العدحد 
عحدث عي اسمه ونسبه وكنحعه ولقبه واس عه, واسلامه, ومنزلعه في ق  ش ودعوعه, ومي اس م 

وبرىى  , (90) نىىاس برىىد الب رىىة, لىىم عىىفاعه الَ  ق ىىةبدعوعىىه مىىي العىىحابة, وي رعىىه, و طبعىىه ل
 م اه ووفاعه الحدحث عي لم ح عم ب ه,مناقب

(91) . 
وعحىىدث فحهىىا عىىي اسىىمه ونسىىبه ولقبىىه  لىىم حىىذك  برىىدها  لافىىة عمىى  بىىي ال طىىا  

وعول ىىه ال لافىىة برىىد  , لىىم عحىىدث عىىي مناقبىىه (92)ووتدعىىه ومكانعىىه فىىي الجاه  ىىة, لىىم اسىىلامه
 ,(93), وعىىفاعه الَ  ق ىىة, وكاعبىىه وحاجبىىه وقااىى ه ونقىىش  اعمىىىه دحد وفىىار ابىىي بكىى  العىى

معنوعىة مىىي  وكىذلك عحدحىد العىىا    الهجى ي ل كىىوي عا   ىا  ل مسى محي, وموااىى ع معنوعىة ا ىى   
, ومي طرنه وم اه, لم وعحعه ل    فة مي برد , ومي لم دفنه , ولنىا  سىحدنا اتمىام  لافعه

ع  ه برد وفاعه, لم  ىعم حدحلىه عىي عمى   ومىدر  لافعىه,  ع ي بي ابي طال  لك م الله وجههر
 . (94)وعا    وفاعه

, ححث حذك  اسىمه وكنحعىه ونسىبه,  لم حعحدث بردها عي  لافة علماي بي عفاي 
, لىم حعحىدث عىي الفعوحىات (95)ومولد  , ونس  امىه, ومىي لىم عىفاعه, وي رعىه, وعىدد حجاعىه 

لم عحدث عي الفعنىة  ,(96)ع   المدي واتمعا  العي حدلت في عهد , لم حذك  عماله ووتعه
,  لىىىىم  عمهىىىىا بالحىىىىدحث عىىىىي عمىىىىار ووتر ال   فىىىىة برىىىىد ومقعىىىى  ال   فىىىىة علمىىىىاي بىىىىي عفىىىىاي 

 . (97)مقع ه
وعحدث بردها عي  لافة اتمام ع ي بي ابي طال لك م الله وجههر, ححث بىد  بىذك  

, (98)لىىىم عىىىفعه الَ  ق ىىىة  اسىىىمه ونسىىىبه كنحعىىىه, لىىىم عىىى جم تمىىىه, وعحىىىدث عىىىي اسىىىلامه, وي رعىىىه
لحعحدث بردها عي قاا ه, وحاجبه, وكاعبه, ونقش  اعمىه, وابنىان  ويناعىه, عحىدث ا اىا  عىي 
عدلىىه وحكمعىىه, ووقرىىة الجمىى  وعىىفحي واسعشىىهاد عىىدد مىىي العىىحابة, وقعىىة العحكىى م, وفعنىىة 

 . (99)ال وا و, حع  عا    اسعشهاد , ومواا ع ععر د بب اي فا ه ومنزلعه
حعر ىىىد بالدولىىىة الر ي ىىىة اتسىىىلام ة فىىىي الرعىىى  اتمىىىوي بىىىد  ابىىىي الك دبىىىوس امىىىا ف مىىىا 

بع جمة ل    فة مراو ة بي ابي سف اي
, وعحدث برىدها عىي كاعبىه, وحاجبىه, وعىاح  (100)

الش طة, وقاا ه, ونقش  اعمه, وفاات ه, ومكانة الحسي بىي ع ىي وعبىد الله بىي الزيحى  عنىد 
, , ولنان  ع   اتمام ع ي بي ابي طال   لماي , وموقفه مي قع  ال   فة ع مراو ة 

والفعوحىىىات فىىىي عهىىىد , وموااىىى ع كلحىىى ر حىىىدلت فىىىي  لافعىىىه, و طبعىىىه ات حىىى ر, لىىىم م اىىىه, 
   لحعحدث بردها عي بق ة   فا  الدولة اتمو ة.  .(101)ووعحعه  ه  بحعه ووفاعه
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ع ر العي اعقبت لم حنعق  بالحدحث عي   با  بلاد اتندلس, ححث بد  بالحدحث عي الف
ر ال ىه اتمى  با نىدلس الى  اي اعفىد اهى  اتنىدلس ع ى  آسقو  دولة اتمو حي بالمش  , وما 

وال ىىا  ع ىىحهم لحىىحي  (102)مر755-740هىىى 831-821عقىىد م حوسىى  بىىي عبىىد الىى حمي الفهىى يل
عدو  ق ا  مي ال   فة بعرححي والىي  لننىدلس, لىم حعحىدث برىدها عىي قىدوم عبىد الى حمي بىي 

مر الىىىى  اتنىىىىدلس, وبرىىىى  اتمىىىىو حي 711-755هىىىىى 872-831ة الم قىىىى  بىىىىىالدا  لتمراو ىىىى
الفا  ي مي بلاد المش  , و عحدث بردها عي ق ام الدولة اتمو ة با ندلس بق ادر عبد ال حمي 
الىىدا  , لىىم حعحىىدث عىىي بق ىىة ال  فىىا  اتمىىو حي الىىذحي حكمىىوا برىىد عبىىد الىى حمي الىىدا   بشىىك  

, وبرى  اللىو ات العىي (103)ت بر  ال  فىا  اتمىو حي فىي اتنىدلسموجز, معحدلا عي انجازا
حىىىدلت فىىىي الرعىىى  اتمىىىوي فىىىي اتنىىىدلس, وكىىىذلك مىىىا عر اىىىت لىىىه اتنىىىدلس مىىىي اععىىىدا ات 
 ا ج ة مي اتف نج الع حبححي, وعحدث ا اا عي احداث الفعنة برد الغا  ال لافة اتسىلام ة 

وس س دو ىلات الطواتى  مىي اسىعغلار دور في اتندلس, وما آلت ال ه مي احداث الفعنة مي ع
النعىىىا   واععىىىداتهم ع ىىى  مىىىدي اتنىىىدلس, وعبىىىو  المىىى ابطحي مىىىي بىىىلاد المغىىى   الىىى  اتنىىىدلس 
لنجىىدر ا ىىوانهم اهىى  اتنىىدلس, لىىم حىىذك  برىى  اتحىىداث فىىي الرعىى  الم ابطىىي فىىي اتنىىدلس 

ويهىذا «, نىدلسكم ت دولة بني ام ة, وما ااح  لها مي ا با  ات » (104)لحنهي حدحله بقوله
 . (105) حنهي ا با  اتندلس في كعابه

امىىا ف مىىا حعر ىىد بالدولىىىة الر ي ىىة اتسىىلام ة فىىي الرعىىى  الرباسىىي, بىىد  بالحىىدحث عىىىي 
منسىىىىس الدولىىىىة الرباسىىىى ة, ابىىىىو الربىىىىاس السىىىىفا,, ححىىىىث عحىىىىدث عىىىىي اسىىىىمه ونسىىىىبه, وعىىىىا    

ا عىىي اسىىمه , و عحىىدث عىىي ابىىي جرفىى  المنعىىو  ححىىث ذكىى   بع جمىىة, عحىىدث فحهىى(106)ب رعىىه
وينىىىا  مدحنىىىة بغىىىداد العىىىي  ,ونسىىىبه وي رعىىىه وعىىىفاعه ووز ا   وحجابىىىه وكعابىىىه وقاىىىاعه, و بنىىىان 

اع ذها عاعمة ل دولة الرباس ة, لم عحدث عي بر  اتحداث الس اس ة العي وقرت في عهد 
ابىىي جرفىىى  المنعىىو , وكىىىذلك عول ىىة ابنىىىا  المنعىىىو  ال لافىىة الرباسىىى ة, وعحىىدث عىىىي برىىى  

رباسححي, وع جم لهم ع اجم واف ه, وعحدث كذلك عىي العى اعات واتحىداث الس اسى ة ال  فا  ال
محمد بي عبىد الله العي وقرت في هذا الرع  الرباسي, وانه  حدحله ال  عهد ال   فة الرباسي 

كمىى  كعىىا  اتكعفىىا   » (107)مر, لحنهىىي حدحلىىه بقولىىه8801-8835هىىى  555-531المقعفىىيل
عىنهم, ونفرنىا بمحبىعهم,  مىحي  ىا    الرىالمحي, وعى   الله ع ى   في ا با  ال  فا   اىي الله

 .  (108) «محمد وآله وعحبه وس م عس  ما , وت حور وت قور ات بار الر ي الرظ م
اي النطىا  الزمىاني لكعىا  " اتكعفىا  فىي ا بىا  ال  فىا ",  النطاق الزمـاني لتـدوين الحـوادث:

, اي انىه دوي الحىوادث  ذي عناور ف ه وتدر النبىي تبي الك دبوس حبد  مي عع  النبور, ال
ومغاز ىىه, ححىىث دوي الكلحىى  مىىي احىىداث السىىح ر الىى  وفاعىىه ع  ىىه  العىىي ععر ىىد بسىىح ر النبىىي 

العىىىىلار والسىىىىلام, لىىىىم دوي احىىىىداث الرعىىىى  ال اشىىىىدي, لىىىىم ق ىىىىام الدولىىىىة اتمو ىىىىة فىىىىي المشىىىى   
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اتنىىدلس حعىى  سىىقوطها, لىىم دوي واتنىىدلس حعىى  نهاحعهىىا, لحعحىىدث عىىي الدولىىة الموحد ىىة فىىي 
 حىىىىداث الرعىىىى  الرباسىىىىي منىىىىذ ق امهىىىىا الىىىى  نها ىىىىة عهىىىىد ال   فىىىىة الرباسىىىىي محمد بىىىىي عبىىىىد الله 

 هىر. 555-531المقعفيل
اما ف ما حعر د بالمساحة العي  ععها لكى  ععى , ححىث نجىد انىه  عىح ل سىح ر 

ر اما 12 قا   ل ر, اي ما221ر ال  عفحة ل821النبو ة مساحة واسرة ابعدا   مي عفحة ل
الرعىىى  ال اشىىىدي فقىىىد  عىىىح مسىىىاحة واسىىىرة مىىىي كعىىىا  اتكعفىىىا , ححىىىث بىىىد  مىىىي عىىىفحة 

امىىىا الرعىىى  اتمىىىوي منىىىذ ق ىىىام  ,ر عىىىفحة374ر, اي مىىىا  قىىىا   ل515ر الىىى  عىىىفحة ل228ل
الدولة اتمو ة في المش   ونهاحعها, لم ق امها في اتندلس حع  سقوطها, ا اا   عح لهىا 

 ,ر عىفحة720ر, اي مىا  قىا   ل8322ر ال  عفحةل510مي عفحةل مساحة واسرة ابعدا   
ر الى  عىفحة 8323اما الدولة الرباس ة  عح لها مساحة مي كعابه اتكعفىا  مىي عىفحة ل

 ر عفحة. 351ر اي ما  قا   ل8073ل
ودوي ابي الك دبىوس فىي كعابىه احىداث كلحى ر مىي عىا    الدولىة الر ي ىة اتسىلام ة فىي 

اشدي واتموي والرباسي وع جم ف ه ل ردحد مي الش ع ات العا    ة, سوا  الرع  النبوي وال  
كانوا   فا  او قادر او وز ا , وهي مساحة واسرة جدا  ححث بد  مي البرلة النبو ة حع  نها ة 

مر, اي انىىه دوي احىىداث العىىا    اتسىلامي  كلىى   مسىىة قىى وي ونعىى , 8801هىىى 555سىنةل
 ىة وحكمىه فىي المشى   واتنىدلس المسىاحة اتكبى , و يمىا ويذلك نجىد   عىح لعىا    بنىي ام

السب  وااىى مىي  ىلار مىا ذكى   فىي مقدمىة كعابىه, كونىه عىدهم اعىحا  فاى  ع ى  الدولىة 
 الر ي ة اتسلام ة. 

اسىعراي ابىي الك دبىوس فىي عىدو ي كعابىه  "اتكعفىا  فىي منهجه واسلوبه في تدوين الحوادث: 
اسىىع دمها المن  ىىوي مىىي قب ىىه, ف ىىم حُ اىىع كعابعىىه لمىىنهج  ا بىىا  ال  فىىا " بكىى  المنىىاهج العىىي

 .  (109) واحد  طبقه ع   ك  ما كع 
لىذلك فىاي ابىي الك دبىوس اعبىىع فىي عىدو ي كعابىه  "اتكعفىىا  فىي ا بىا  ال  فىا " منىىاهج 
م ع فىىة, وهىىي با عىى  منىىاهج المىىن  حي الىىذحي سىىبقو , ومىىي الطىى   العىىي اعبرهىىا فىىي عىىدو ي 

ول ات, اي انه ا م لنحداث سنة برد سنة, وملار ع   ذلك ما دونه مي كعابه هي ط  قة الح
, ححث اععمد (111), وكذلك في عدو ي اتحداث في الرع  ال اشدحي(110)احداث السح ر النبو ة

عدو ي اتحداث ع ى  السىنحي, وهىذ  الط  قىة اععمىدها الردحىد مىي المىن  حي الىذحي سىبقو  سىوا  
مر وسحى  , وهىي ط  قىة 122هىى 381 بىي ج  ى  الطبى يلتفي المش   او المغى  , مىنهم  محمد

لهىىا مزا ىىا جحىىد , ححىىث انهىىا عاىىمي عس سىى  الع عحىى  الزمنىىي لنحىىداث, ولكنهىىا كلحىى ا  مىىا عمىىز  
, والط  قىىىة (112)سىى ا  الحادلىىىة العا    ىىىة الطو  ىىىة العىىي ععواعىىى  وعمعىىىد الىىى  عىىدد مىىىي السىىىنحي

اععمىىىاد عس سىىى  الرهىىىود, اي انىىىه دوي ات ىىى   العىىىي اعبرهىىىا ابىىىي الك دبىىىوس فىىىي العىىىدو ي هىىىي 
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اتحداث    فة برد    فة, واععمد ع   هىذا المىنهج فىي اس ى  كعابىه, وهىو مىا سىا  ع  ىه فىي 
, (115), والرعىى  الرباسىىي(114), والرعىى  اتمىىوي (113)عىىدو ي كعابىىه فىىي فعىى ر الرعىى  ال اشىىدي

  ال   فىة الىذي ححث نجد  حذك  اتحىداث العا    ىة لكى     فىة حىعم الحىدحث عنىه لىم حنعقى  الى
برد , وهي الط  قىة العىي اعبرهىا ال رقىويي فىي عا   ىه, فىي عى   مادعىه ع ى  عس سى  الرهىود 
   فىىىىىىة برىىىىىىد    فىىىىىىة, واعبىىىىىىع فىىىىىىي كىىىىىى     فىىىىىىة عىىىىىىوالي السىىىىىىنحي جامرىىىىىىا  بىىىىىىحي اسىىىىىى ويي الرهىىىىىىود 

 . (116)والحول ات
كىىىىىذلك نجىىىىىد اي ابىىىىىي الك دبىىىىىوس, اعبىىىىىع المىىىىىنهج الىىىىىذي سىىىىىا  ع  ىىىىىه ابىىىىىي عبىىىىىد البىىىىى  

مر فىي عىدو ي كعىا  اتسىع را  فىي مر فىة اتعىحا , ححىث نجىد 8171هى 403لتاتندلسي
اي ابىىي عبىىد البىى  فىىي ع اجمىىه ل عىىحابة حنكىىد ع ىى  الجانىى  العىىا   ي, ويىىحي اي السىىب  الىىذي 

والعوكحىىد ع ى  ا بىىا هم لكىوي هىىذا الجانى  اوكىىد ع ىم ال اعىىة,  دفرىه ل عىولح  فىىي العىحابة 
, وع  ىىه فقىىد اسىىعوع  ابىىي عبىىد البىى  مسىىاحة (117)السىىح و  فىىع ع ىىم اهىى  ال بىى  وبىىه سىىاد  هىى  

زمن ىة واسىىرة وذلىىك مىىي  ىلار ح كىىة العىىحابي او العىىابري, ومشىا كعه فىىي  جم ىىع النشىىاطات 
قبىى  اتسىىلام وبرىىد , كىىالغزوات  و اتعمىىار والوظىىات  العىىي ولحهىىا العىىحابي مىىع ذكىى  اسىىما  

ابي عبد الب  مادر عا    ة ععر د ال  فا  الذحي عمت في عهودهم هذ  المشا كات, ويذلك قدم 
مر, وععىىى  038هىىى 88لت بالرعىى  الجىىاه ي, وععىى  عىىىد  اتسىىلام لحىىحي وفىىىار النبىىي 

-48مر, لم  و د لنا مر ومات عي الدولة اتمو ىة ل002-038هى 48-88ال  فا  ال اشدحي ل
الىىىىذحي  مر مىىىىي  ىىىىلار ع جمىىىىة ل   فىىىىا  اتمىىىىو حي, وبرىىىى  العىىىىحابة 751-002ه  832
احدالها, لم او د لنا ا با ا  وقرت عندما عول  عبد الله بىي الزيحى  حكىم الحجىاز والرى ا  شهدوا 

 . (118)لححي وفاعه, وامعد البرد الزماني لكعا  اتسع را  ال  الدولة الرباس ة
,  ع فة, ف    اي براها  كم  براا  لقد نظ  ابي الك دبوس في ك  هذ  المناهج الم

هىىذ  المنىىاهج حعىى   عىىبى كعابىىه هىىذا مىىي اجمىىع الكعىى  العىىي  وهكىىذا قىى   اتسىىعفادر مىىي كىى 
وت شك اي ابي الك دبوس عندما ا عا  لكعابه اسم  "اتكعفىا  فىي , (119)عناولت عا    اتسلام

ا بىىا  ال  فىىا " كىىاي حىىد ك مىىاذا ح  ىىد القىىا و وهكىىذا حىى ح وهىىو  سىىعر   سىىح ر ال  فىىا  اي 
, دوي ذكىى  اتسىىعط ادات اللانو ىىة العىىي ت  قععىى  ع ىى  الرلامىىات الممحىىزر فىىي سىىح ر كىى  مىىنهم

حعحم ها كعابه, وقد عبدوا هذ  الرلامات الممحزر في اتحوار الش ع ة ل مع جم لهم, او البا زر 
 . (120)مي اعماله وح وبه العي ع عب  بسح عه وهكذا جا  كعابه هذا مرب ا  عما ا اد له

انحد  نهىا كانىت قىد اسىعق ت اما منهجه في عى   المىادر العا    ىة, فهىو اهمىار اتسى
فىىي ععىى  , و ي كلحىى ا  مىىي اتحىىداث العا    ىىة قىىد اعىىبحت مر وفىىة وملبعىىه بواسىىطة اتسىىانحد 
المعرددر, ولهذا فاي وجود اتسانحد مي اتمو  الباعلىة ع ى  العطو ى  والعكى ا , كمىا انىه  سى  

وااىع معرىددر مىي في ات ععا  واتحجاز مىع عاى م المىادر, وقىد ابىاي فىي هىذ  المىادر فىي م
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وكانىىت بىىحي  » (121)كعابىه هىىذا, فقىار مىىللا  فىىي مرى   حدحلىىه عىىي ح كىة الم عىىا , ححىىث قىار
عسىىىىاك  الم عىىىىا  وعبحىىىىد الله وقىىىىاتع مشىىىىهو ر وحىىىى و  مىىىىذكو ر,  اىىىى ينا عنهىىىىا عىىىىفحا   ىىىىوع 

 وسح ها مي اشا ات ات ععا . «, العطو  
الغالىى  اسىى و  مىىي حنقىى   مىا اسىى و  ابىىي الك دبىىوس فىىي احىى اد  مىىادر الكعىىا  حعبىىع فىىي 

عنىىىه, ومىىىي هنىىىا و دت مرظىىىم النعىىىوح العىىىي عمىىىت مقا نعهىىىا مىىىع المعىىىاد  العىىىي نقىىى  عنهىىىا 
 . (122)ما و د مي ا علافات لفظ ة بس طة باسعلنا معطابقة عماما , 

  اىىا  عمحىىز اسىى وبه بالواىىو, واتحجىىاز مىىع البسىىاطة وحسىىي الرىى   وعىىدم العك ىى , 
 إملار, وكاي  سع دم اتسالح  المشوقة الجذابة فحىو د ل س في  س وبه سمو  وت  فا , وت

الم ى والغ ات  والنواد  في لنا ا كعابه لكي  سعحوذ ع   ذهي القا و فلا حنع ع الى  سحى  , 
ومي واقع ابي الك دبوس ع   اي حبق  اس وبه سهلا  وااىحا , ححىث نجىد  فىي برى  اتح ىاي 

, وملىار ع ى  ذلىك مىا او د  فىي عفسىح  (123)ربةال  عفسح  المعط حات الغ  بة واتلفاب الع
 .   (124)بر  الك مات الغ  بة وما  قاب ها هو عفسح  لمرن  هذ  الك مة

امىىا ف مىىا حعر ىىد بالجانىى  اتدبىىي عظهىى  نزعىىة المنلىى  الشىىر  ة وذوقىىه اتدبىىي ال ف ىىع 
عابىىه, بعىو ر ج  ىة مىي  ىلار النعىوح الشىر  ة واتدب ىىة واتملىار الر ي ىة العىي او دهىا فىي ك

فىىلا  كىىاد الشىىه  ح عفىىي فىىي النىىا  عىى   المىىادر العا    ىىة فىىي جم ىىع اجزاتىىه, كمىىا  لاحىىا انىىه 
 محىى  فىىي إسعشىىهاداعه الىى  اسىى ا  مرحنىىة مىىي الشىىر  كال لىىا  والزهىىد, ومىىا حععىى  بش عىى ات 

 . (125)ال  فا 
ولذلك اجاد ابي الك دبوس في العرام  مع المناهج العي اط ىع ع حهىا ل مىن  حي الىذحي 

قو , والعىىي طبقهىىا فىىي كعابىىه "اتكعفىىا  فىىي ا بىىا  ال  فىىا ", وهىىو بىىذلك ا اد اي  اىىفي ع ىى  سىىب
كعابىىىه هىىىذا العنىىىوع مىىىي المنىىىاهج العىىىي عرطىىىي لكعابىىىه ق مىىىة عا    ىىىة كبحىىى ر فىىىي عىىى   المىىىادر 
العا    ىىة, مىىع الر ىىم اي المىىدر الزمن ىىة كبحىى ر امعىىدت ل مسىىة قىى وي ونعىى , وقىىد اجىىاد المنلىى  

عه الكبح ر في العدو ي, وفي العرام  مع النعوح العي نق ها مي المعاد  بذلك, وظه ت قد  
 ات   .  

اي اهم  عاتح وممحزات كعا  "اتكعفا  في ا با   اهم خصائص ومميزات كتاب الاكتفاء:
 ال  فا " تبي الك دبوس عع  ح بردر نقا   مكي اي نذك  اهمها  

طى  ل كعىا  ق مىة عا    ىة كبحى ر, ححىث نجىد  عنوع المناهج العي اععمدها ابىي الك دبىوس اع -1
فىىىي عقد مىىىه ل سىىىح ر النبو ىىىة اععمىىىد ع ىىى  منهجىىىحي  اتور هىىىو مىىىنهج الرىىى   المواىىىوعي 

كنسبه, ومولد , وكفالة عمه, لم مبرله, و ور  لنحداث المهمة وال ت سة في ح ار النبي 
م سزواعىىه وسىى ا ا , مىي آمىىي بىه مىىي الىذكو , وعىىفاعه الَ  ق ىىة, لىم هج عىىه الى  المدحنىىة, واهى

وعىىدد حججىىه, لىىم ذكىى  كعابىىه وحاجبىىه و ادمىىه وامحىى  جحوشىىه ونقىىش  اعمىىه, و ازنىىه, لىىم 
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, والمىنهج اللىاني هىو (126)مرجزاعه, وعا    وفاعىه, ومب ى  سىنه, ووقىت دفنىه, وذكى  اسىماته
منهج ع   اهىم  حىداث السىح ر النبو ىة بط  قىة الحول ىات,  ي حسى  ع عحى  السىنحي, منىذ 

لىى  العىىي ولىىد فحهىىا وحعىى  وفاعىىه, ك ىى وو امىىه امنىىة بىىه الىى  ا والىىه بالمدحنىىة فىىي السىىنة اتو 
السىىنة السىىابرة مىىي مولىىد , ووفىىار جىىد  عبىىد المط ىى  سىىنة لمىىاي, ومبرلىىه وهىىو ابىىي ا يرىىحي 
سىىىنة, وعىىىىوفي سىىىىنة احىىىىد  عشىىى ر مىىىىي الهجىىىى ر, ات انىىىىه لىىىم حىىىى اع العس سىىىى  الزمنىىىىي لىىىىبر  

 . (127)ج ر ال  المدحنةاتحداث, ححث قدم ب رة ال اواي ع   اله

وفىىىي مواىىىوع السىىىح ر ا اىىىا  نجىىىد اي ابىىىي الك دبىىىوس قىىىدم احىىىداث السىىىح ر بط  قىىىة م كىىىزر   -2
وم ععىىى ر, وكىىىاي لىىىه اهعمىىىام بىىىذك  العىىىوا     س ىىى  الحىىىوادث العىىىي ذك هىىىا, وكىىىذلك بىىىحي 
ات ىىىعلاع فىىىي برىىى  الحىىىوادث والمسىىىات  العىىىي ذك هىىىا, وملىىىار ع ىىى  ذلىىىك, مىىىا ذكىىى   فىىىي 

, (129)وكىىذلك ال ىىلاع فىىي عسىىم ة كعابىىه وحاجبىىه ,(128)ي مىىي الىىذكو مواىوع,  ور مىىي آمىى
 وسح ها مي مسات  ال لاع. 

اما في مواوع ال  فا  ال اشدحي, نجد ابي الك دبىوس عحىدث بشىك  م ععى  عىي  لافىة   -3
, ات انىىه عحىىدث بشىىك  اوسىىع عىىي  لافىىة ابىىو بكىى  العىىدحد, و لافىىة علمىىاي بىىي عفىىاي 

او د الكلح  مي الموااى ع المهمىة فىي  ,بي طال  عم  بي ال طا , و لافة ع ي بي ا
عع  ال لافة ال اشدر, منها الرلاقات المعمحزر بحي ال  فا  ال اشدحي, وملار ع   ذلك, ما 
او د  مي لنا  اتمام ع ي بي ابي طال  لك م الله وجههر ع ى  ال   فىة ابىي بكى  العىدحد 

حمىك الله  ىا ابىا بكى , كنىت والله »   (130), عند وفاعه , ححث جا  مس عا  باك ا , وقىار 
 ور الناس إسلاما , و   عهم إ مانا , و شىدهم  قحنىا , وا ىوفهم ر, ... فجىزاك الله عنىا وعىي 

وكذلك لنا  اتمام ع ي بي ابي طال  لكى م الله وجهىهر ع ى  «, نفسك وعي اتسلام  ح ا  
وهىىىو محىىىت وقىىىار  عنىىىد وفاعىىىه , ححىىىث     ال   فىىىة عمىىى  ال   فىىىة عمىىى  بىىىي ال طىىىا  

مىىىا   فىىىتَ  حىىىدا   حىىى  إلىىىي  ي القىىى  الله بملىىى  عم ىىىه منىىىك, و  ىىىم الله إي كنىىىت   » (131)ف ىىىه
 قىور  ذهبىت   ايُّ اي حجر ك الله مع عاحب ك, وحسبت إني كنت كلح ا  اسمع النبىي 

 وسح ها. « انا وابو بك  وعم , ود  ت انا وابو بك  وعم , و  جت انا وابو بك  وعم 

الممحىزات وال عىاتح العىي ذك هىا ابىي الك دبىوس فىي ععى  ال لافىة ال اشىدر, كذلك مىي   -4
هو ذك   لمجموعة مي الفنوي الر م ة الم ع فة, ححث او د برى  المسىات  الفقه ىة, وملىار 

, وكىىذلك او د برىى  (132)«عمىى  حجحىىز العغنىىي بالشىىر  المبىىا,»ع ىى  ذلىىك, فىىي مواىىوع  
ر ع   ذلك,  لا  زوجة ال   فة عمى  بىي النعوح الشر  ة في  لا  بر  ال  فا , وملا

, وكىىذلك  لىىا  حسىىاي بىىي لابىىت وكرىى  بىىي مالىىك ل    فىىة (133)لىىه عنىىد وفاعىىه ال طىىا  
 وسح ها مي اتمل ة. , (134)برد مقع ه علماي بي عفاي 
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كذلك مي ال عىاتح الممحىزر العىي ذك هىا فىي ععى  ال لافىة ال اشىدر, هىي ح عىه ع ى    -5
, واحى اد برى  اتقىوار (135)عسجح  اتحعات ات, كرىدد الحجىج العىي حجهىا برى  ال  فىا 

 . (136)والآ ا  الم ع فة لبر  المسات  لم  قدم    ه

ة والعىحاب ات   اا  مي الممحزات وال عاتح هو انه قىدم عى اجم مىوجزر لىبر  العىحاب  -0
الىىذحي و د ذكىى هم فىىي اتحىىداث ل عر  ىى  بهىىم, وملىىار ع ىى , ذلىىك عنىىدما عىى جم لراعكىىة بنىىت 

   . (137) ز د بي عم و بي نفح 

ا اا  عحدث ابي الك دبوس عي بر  الجوان  الرم ان ة في عهد ال  فا  ال اشدحي, ومي   -7
عهدي ال   فىة عمى  بىي امل ة ذلك ما ذك   عي عوسرة المسجد الح ام والمسجد النبوي في 

ال طا  وال   فة علماي بي عفاي 
(138) . 

كىىىذلك اشىىىا  الىىى  برىىى  الجوانىىى  اتدا  ىىىة فىىىذك  الوظىىىات  اتدا  ىىىة, وذكىىى  اسىىىما  مىىىي   -1
 . (139)عوتها, ومي هذ  الوظات  القاا , والحجابة, والكعابة, ويحت المار, ونقش ال اعم

 دبىىىىوس فىىىىي منهجىىىىه فىىىىي ع اىىىىه امىىىىا فىىىىي ععىىىى  ال لافىىىىة اتمو ىىىىة, لىىىىم ح ع ىىىى  ابىىىىي الك  -1
لعا   هم, ححث دوي اتحداث وفد المنهجحي الذحي اعبرها في بدا ة عدو نه ل كعا , وهمىا  

, والفعوحىىات (140)المىىنهج المواىىوعي والمىىنهج الحىىولي, مىىي  ىىلار ذكىى   ل وظىىات  اتدا  ىىة
, وكىىىذلك ذكىىى   تهىىىم اتحىىىداث العا    ىىىة العىىىي حىىىدث فىىىي ععىىى  ال لافىىىة (141)اتسىىىلام ة

,  (142)مو ة, ومي امل ة ذلك, مىا ذكى   بالعفعىح  حىور اسعشىهاد الحسىحي بىي ع ىي ات
 وسح ها مي اتحداث. 

امىىا ف مىىا حعر ىىد بعىىا    الدولىىة اتمو ىىة فىىي اتنىىدلس, فقىىد عمحىىزت ب عىىوبة مادعىىه وق معهىىا  -81
الر م ىىة ودقعهىىا وعمىىد نظ عهىىا, بىى  انىىه فىىي كلحىى  مىىي اتح ىىاي  ىىوعي بمر ومىىات جدحىىدر ت 

 . (143)المعاد  ات     نجدها في

وفىىىي الرعىىى  ال  فىىىا  الرباسىىىي, سىىىا  ع ىىى  المىىىنهج الىىىذي سىىىا  ع  ىىىه فىىىي عىىىدو ي عىىىا     -88
, وعىىي الوظىىات  اتدا  ىىة مىىي وزا ر, (144)ال لافىىة اتمو ىىة, مىىي ذكىى   عىى اجم مىىوجزر ل   فىىا 

, وا اىىىىا  برىىىى  الجوانىىىى  (145)وحجابىىىىة, وقاىىىىا , وكعابىىىىة, وسح هىىىىا, واسىىىىما  مىىىىي عوتهىىىىا
, وكذلك الكلح  مي اتحداث العا    ة العىي وقرىت (146)شه ها بنا  مدحنة بغدادالرم ان ة وا

-531فىىىي ععىىى  ال لافىىىة الرباسىىى ة حعىىى  نها ىىىة عهىىىد ال   فىىىة محمد بىىىي عبىىىد الله المقعفىىىيل
 . (147)مر8801-8835هى 555

كمىا  لاحىا ا ععىا  ل   فىا  الرباسىححي فىي الرعى  اللىاني, و يمىا  رىود السىب  لاىىر   -82
وعىدم قىد عهم ع ى  عىنع اتحىداث اذ لىم  كىي لهىم حىور وت قىور, وقىد سى بت  هنت  ال  فىا 

 . (148)الس طة الحق ق ة مي احدحهم واعبحوا ارفا 
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 موارد الكتاب: 
اععمد ابي الك دبوس في عدو ي كعا  "اتكعفا  في ا با  ال  فا " ع   موا د معرددر 

وسىنوعي ي اتشا ر ال  اسم الكعا , وهي العي ذك ها بدو منها مكعوبة, ومنها موا د بدوي سند 
 ع حها بشي  مي العفعح   

هىىي ا سىىاس فىىي مىىادر الكعىىا , فقىىد عىى , ابىىي الك دبىىوس فىىي ا  ىىذ و  المــوارد المكتوبــة: -أ
منهىىا فىىي موااىىع كلحىى ر ومعنوعىىة, وسىىنذك ها بحسىى  قىىدمها مرعمىىدحي العس سىى  الزمنىىي لوفىىار 

 المنل , واهم هذ  الكع   
 . (149) وا ة واحدرنق  مر, 732هى 884  لوه  بي منبه العنرانيلتكتاب الاسرائيليات  -8
مر, 701هىىى 852  تبىي بكىى  محمد بىي اسىىحا  المىدني لتكتـاب الســيرة والمبتــدأ والم ــازي   -2

 .  (150)ححث اععمد  ابي الك دبوس في مواوع السح ر النبو ة, ونق   واحعحي

  اتزدي تبىىىىىىي م نىىىىىى  لىىىىىىو  بىىىىىىي  ححىىىىىى كتــــــاب نبــــــي مخنــــــف لــــــم يحــــــدد عنوانــــــه:  -3
 . (151)مر, نق  عنه ابي الك دبوس  وا ة واحدر 773هى 857لت

مر, 715هىى  871بىي عبىد الله مالىك بىي  نىس بىي مالىك ا عىبحيلت  كتاب المـــوطــــــ::  -4
 . (152)نق  عنه عدد مي ال وا ات

, نقىى  عنىىه (153)مر124هىىى  211تبىىي عبحىىدر مرمىى  بىىي الملنىى ل كتــاب لــم يحــدد عنوانــه:  -5
 .  (154) وا ة واحدر

ـــة:  -0 ـــاب الســـيرة النبوي  بىىىي محمد عبىىىد الم ىىىك بىىىي هشىىىام بىىىي  حىىىو  الحمحىىى ي البعىىى ي  كت
  .(155), نق  عنه  وا ة واحدرمر133هى 281لت

مر  نقى  154هىى 241 بىو عمى و    فىة بىي   ىا  الشىحباني لت تاريخ خليفة بـن خيـا :  -7
 . (156)عنه  وا ة واحدر

الله صلى الله عليه وسلم وســننه وأيامــه ويعــر   الجــامع المســند الصــحيت المختصــر مــن أمــور رســول  -8
مر  ا ود 171هىى 250لمحمد بي إسماعح   بو عبدالله الب ا ي الجرفىيلبـ)صحيت البخاري(: 

 . (157)له  وا ة واحدر

ــــ كر اســــمه:  -1 ــــم ي مر  او د لىىىىه عىىىىدر 171هىىىىى 250ل زيحىىىى  بىىىىي بكىىىىا  اتسىىىىديلت كتــــاب ل
 . (158) وا ات

مر  نقىىى  عنىىىه حىىىدحث 174هىىىى 208سىىىابو يلتلمسىىى م بىىىي الحجىىىاو الن  صـــحيت مســـلم:  -81
 .  (159)واحد

مر  نقىى  عنىىه عىىدد مىىي 111هىىى 270 بىىي قعحبىىة الىىدحنو يلت كتــاب الامامــة والسياســة:  -88
 . (160)ال وا ات
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عبحىىىىد الله بىىىىي عبىىىىد الله المرىىىى وع بىىىىابي  كتــــاب المختــــار مــــن كتــــاب اللهــــو والملاهــــي: -82
  .  (161)مر  او د له  وا ة واحدر113هى  211  داذبهلت نحو

مر, نقىى  عنىىه 121هىىى  387 بىىو القاسىىم عبىىد الله بىىي محمد البغىىوي لت معجــم الصــحابة:  -83
 . (162) وا ة واحدر 

بىىىىو بكىىىى  محمد بىىىىي  ححىىىى  بىىىىي عبىىىىد الله العىىىىولي لت    كتــــاب لــــم يشــــير الــــ  عنوانــــه -84
 .  (164)  او د له عدد مي ال وا ات(163) مر140هى 335

ي الحسىىىىىىحي المسىىىىىىرود بىىىىىىي الحسىىىىىىي ع ىىىىىىي بىىىىىىي  مــــــروب الــــــ هب ومعــــــادن الجــــــوهر:  -85
 . (165)مر  نق  عنه عدد مي ال وا ات157هى 340لت

ـــــــة انصـــــــحاب  -80 ـــــــاب  الاســـــــتيعاب فـــــــي معرف   تبىىىىىىىي عمىىىىىىى  حوسىىىىىىى  بىىىىىىىي عبىىىىىىىد كت
 .(166)مر, نق  عنه  وا ة واحدر8178هى 403الب لت

وهي مىوا د ذك هىا ابىي الك دبىوس دوي ذكى  الكعىا  او المعىد  الىذي  موارد بدون سند: -ب
ي ا ىذها مىي معىاد  مكعوبىة, ات انىه لىم  شىح  الى  هىذ  المعىاد , ولرى  نق ها منه, وقد  كىو 

السىىب  هىىو مىىنهج ات ععىىا  الىىذي اععمىىد  ابىىي الك دبىىوس فىىي عىىدم ذكىى  السىىند منرىىا  ل عطو ىى  
والعك ا , وهو منهج سا  ع  ىه فىي عىدو ي كعابىه, لىذلك سىنذك  هىذ  المىوا د العىي ذك هىا بىدوي 

 عفا , واهم هذ الموا د هي   سند, واماكي و ودها مي كعا  اتك
 .(167)او د له  وا ة واحدر  سفحنة مول   سور الله  -8
محّ يل  -2  . (169)  او د له  وا ة واحدر(168) مر052هى 32كر  بي ماعع الحف

  .(171)  او د له  وا ة واحدر(170)مر055هى 35لت برد  كنانة مول  عف ة زوجة النبي  -3
  او د لىىه مجموعىىة مىىي اتب ىىات (172)ر001هىىى 51كرىى  بىىي مالىىك ا نعىىا ي السىى ميلت  -4

 . (173)الشر  ة

مر  او د لىىىىىه مجموعىىىىىة مىىىىىي اتب ىىىىىات 001هىىىىىى 51حسىىىىىاي بىىىىىي لابىىىىىت ا نعىىىىىا يلت برىىىىىد  -5
 . (174)الشر  ة

 .(175)مر  او د له  وا ة واحدر073هى 54 سامة بي ز د بي حا لة الك بيلت  -0
 . (176)مر  او د لها للاث  وا ات071هى 51لتعاتشة بنت ابي بك  العدحد  -7

 . (177)مر  او د له  واحعاي071هى 51بو هَُ ْ َ ر عبد ال حمي بي ع  لت  -1
 .  (179)  او د له ابي الك دبوس  وا ة واحدر(178)حا لة بي ما   الربدي الكوفي  -1
 .(180)مر  او د له الكلح  مي ال وا ات017هى 01عبد الله بي عباسلت -81
 . (182)  او د له  وا ة واحدر(181)حمحد بي مس م اتزدي -88

 . (184) او د له  وا ة واحدر(183)مر011هى 71عبد الله اتنعا يلت بردجاب  بي   -82

 .    (185)مر  او د له  وا ة واحدر018هى 73لتعبد الله بي عم  بي ال طا   -83
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 .(187)  او د له  وا ة واحدر(186)مر012هى 74س مة بي اتكوع اتس ميلت  -84
عىىىة مىىىي   او د لىىىه مجمو (188) مر711هىىىى 11  مىىىي بىىىي  ىىى  م بىىىي فاعىىىك اتسىىىديلت نحىىىو -85

 .  (189)اتب ات الشر  ة

 .   (191)  او د له عدر  وا ات(190)مر781هى 811عام  بي ش احح  الشربيل -80

  .  (193)  ا ود له  وا ة واحدر(192) مر722هى 814مُجاهفد بْي جَبْ لت -87
 .  (195)   و  عنه  وا ة واحدر(194) مر723هى 815عبد الله بي ب  د  لت  -81

 .  (197)او د له  وا ة واحدر  (196) مر727هى 811عم  بي حز د ا سحديلت -81

 . (199) او د  وا ة واحدر(198)مر737هى 821محمد بي كر  الق ايلت  -21

 . (201) او د له  وا ة واحدر(200)مر747هى 831عبد الله بي ذكواي الق شيلت -28

 .(203) او د له  واحعاي(202)مر753هى 830عبد الم ك بي عمح لت -22
 . (204)مر  ا ود له  وا ة واحدر718هى 875ال حث بي سردلت -23

   . (205)مر  او د له  واحعاي711هى 812 رقو  بي إب اه م ا نعا يلت -24
 .(207)او د له  وا ة واحدر (206)مر187هى 212ام ر بي  ي رةلت  -25
 .   (209)  او د له  وا ة واحدر(208) مر121هى 283لُمامة بي اش سلت -20

 . (211) او د  وا ة واحدر(210) مر132هى 287سرحد بي س م بي قعحبة الباه يل -27

 . (213) او د له  وا ة واحدر(212)مر145هى 238م الجمحيلتمحمد بي سلا -21

 .(215)  او د له  واحعحي(214) مر101هى 240دعب  بي ع ي ال زاعيلت -21
 . (217)   وا ة واحدر(216)مر111هى 210بك  بي حماد بي سه  العاه عيلت -31

 .  (219)   وا ة واحدر(218)مر128هى 311الند ملت عبد الله بي احمد بي حمداي -38

 .   (221)  ا ود له عدر  وا ات(220)مر118هى 378 ازيلمحمد بي  فح  الشح -32

 .    (223)  ا ود له  وا ة واحدر(222)محمد بي جرف  اتنماطي -33

 .  (225)  او د له  وا ة واحدر(224)محمد بي الغازي  -34
 . (227)  او د له  وا ة واحدر(226)عبد القاه  بي الس ي الس مي -35

 .  (229)  ا ود له  وا ة واحدر(228)محمد بي الحسي -30

 . (231)  ا ود له  وا ة واحدر(230)حد س مة بي سر -37

 .  (233)  او د له  وا ة واحدر(232) حح  بي سرحد -31

 . (235)  او د له  وا ة واحدر(234)سرحد بي ه  م -31

 . (237)  او د له  وا ة واحدر(236)ابي وااى -41

 .(239)  او د له عدد مي ال وا ات(238)محمد بي اسحا  الموع ي -48
 .  (241)  ا ود له  وا ة واحدر(240)سلام الع جماي -42
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 .  (243) ا ود له  وا ة واحدر(242) بي اس اتح محمد -43

  او د لهىم  وا ىة واحىدر, (244)ابي ع اش, والحفى ا, وسىهح  بىي م  ىد, والرعبىي, والزيحىدي -44
  لف ما ذك   جماعة مي المن  حير. (245)بقوله

اععمىىىىىىد ابىىىىىىىي الك دبىىىىىىىوس ع ىىىىىى  مىىىىىىىوا د لىىىىىىىم  سىىىىىىمها, وو دت بعىىىىىىى   معرىىىىىىىددر, منهىىىىىىىا 
 , اولومىىنهم مىي    , وذُكىى ر(247) قحى ر –بعى غة  ل قىىار, ومنهىىا (246)بعى غة ل وي او حى و ر

, ا اىىىا  اععمىىىد ع ىىى  برىىى  كعىىى  النسىىى , لكىىىي لىىىم (249),  ولقىىىار نىىىاس مىىىي اهىىى  الرىىى ا ر(248)
وذكىى    » (251)وقىىار ا اىىا  «, و وي عىىي برىى  اهىى  النسىى   » (250)سىىمها, وملىىار ذلىىك قولىىه

 «.جماعة ممي عني بجمع العا   
ناور في كعا  اتكعفىا  فىي ا بىا  ال  فىا  فعى ر زمن ىة بما اي المنل  ابي الك دبوس ع

طو  ة جدا , وهي اكل  مي  مسة ق وي ونع , لذلك جا ت موا د  معنوعة,  لىذلك نجىد اي 
لكىى  ععىى  مىىي هىىذ  الرعىىو  العىىي دونهىىا معىىاد   ال اعىىة, ع ع ىى  عىىي معىىاد  الرعىىو  

معنوعىىىة, منهىىىا الدحن ىىىة, ات ىىى  , ولىىىذلك اععمىىىد ابىىىي الك دبىىىوس ع ىىى  الردحىىىد مىىىي المنلفىىىات ال
والعا    ة واتدب ة واتجعماع ة, لذلك جا  كعابه شاملا  لفنوي معرددر عنوعت بعنىوع المعىاد  

 العي اععمدها. 
 :  (252)الطرق التي اتبعها ابن الكردبوس في التوثيق والنقل

, (253) رزو في اس   اتح ىاي ال وا ىات العا    ىة الى   اوي مباشى , كقولىه  قالىت عاتشىة  -8
 , وسح ها. (255), قار كر  اتحبا (254)قار س مة بي اتكوع

, او حىىىدث عىىىي (257), او حىىىدث فىىىلاي(256)اح انىىىا   سىىىبد الىىى اوي بربىىىا ر   وي عىىىي فىىىلاي  -2
, وسح ها مىي اتمل ىة, ممىا حىدر (259), او ذك  جماعة ممي عني بجمع العا   (258)جماعة

 ع   انها و دت بوسانحد, لكي المنل  حذفها للا ععا . 

م اح انا  اشا ر مىوجزر فىي مط ىع ال بى  عشىح  الى  المعىد  الىذي نقى  منىه, ملى  قولىه   قد  -3
, قىىىار ابىىىو بكىىى  (262), قىىىار    فىىىة بىىىي   ىىىا (261), وذكىىى  المسىىىرودي(260)ذكىىى  ابىىىي قعحبىىىة

 , وسح ها مي اتمل ة. (263)العولي

, وقىىىد (265), و قىىىار(264)كلحىىى ا  مىىىا حىىىو د ات بىىىا  مسىىىبقة بعىىى   العاىىىرح  الم ع فىىىة, قحىىى   -4
. واتمل ىة كلحى ر ع ى  ذلىك والعىي و دت فىي (268), وذكى  اي(267), وقحى  سحى  ذلىك(266)قح 

 لنا ا الكعا . 
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  :الخاتمة
وهو محداي العىدو ي العىا   ي  مغ  في الع م مي  علام العدو ي برد  ي د سنا جهود 

مغىىىى   وهىىىىو ابىىىىي فىىىىي ال المىىىىن  حي  حىىىىد إلىىىى  ععبىىىىع جهىىىىود لبحىىىىثعمىىىىدنا فىىىىي هىىىىذ  ا, ومنهجىىىىه
حىىىد  هىىىم الم ىىىادحي الر م ىىىة العىىىي ب عىىىوا فحهىىىا, وهىىىو محىىىداي العىىىدو ي العىىىا   ي فىىىي ا الك دبىىىوس,

ي  سىبا  وفى ر  ت شىك فىي القى ي ال ىامس الهجى ي,  وت سى ما ومنهجه وما عاحبها مىي عقىدم
, لهىىا  سىىبابها, ولرىى   ب زهىىا  ي النمىىو والعطىىو  ال ىىامسالعىىدو ي العىىا   ي فىىي القىى ي الهجىى ي 

ننكىد ع ى  اى و ر  , وفي محداي الح كىة الفك  ىة,مغ  حي في الالذي كانت ع  ه ح ار المس م
مىي الكعى   فكلحى . فىي المغى  عوجه الباحلحي إل  المز د مي د اسة العى اث الر يىي ا سىلامي 

وعقع في دات ر العدو ي العا   ي, بحاجة إل  د اسىة واف ىة عىي منلفحهىا  لمغ  العي  لفها  ه  ا
  وعي مناهجهم فحها.

 : والمراجع المصادر
  :هـ(856محمد بن عبد الله القضاعي)ت ابو عبد الله  - ابن الابار -

–دار الفكر للطباعة, 1طالتكملة لكتاب الصلة, تح: عبد السلام الهراس,   -1

  م.  1991 -هـ1111تبيرو

 :هـ(836أبو الحسن علي بن محمد الجزري)ت - ابن الاثير -

 ,1أسد الغابة في معرفة الصحابة, تح: علي محمد معوض  وعادل أحمد عبد الموجود, ط -2

   م.1991-هـ1111دار الكتب العلمية 

 دار الكتاب العربي, بيروت, 1الكامل في التاريخ, تح: عمر عبد السلام تدمري, ط -3

 م.1991-هـ1111

  )ت القرن السادس الهجري(: بكر بن علي الصنهاجي أبو - البيذق -

, تح: عبد الوهاب بن منصور, دار 1أخبار المهدي بن تومرت وبداية دولة الموحدين, ط -1

 م.  1911 الرباط ,المنصور للطباعة والوراقة 

  :هـ(717ابو محمد عبد الله بن محمد بن احمد ) ت بعد -التجاني  -

 –, الدار العربية للكتاب ليبيا1التجاني, تح: حسن حسني عبد الوهاب, طرحلة  -1

 م.  1991تونس

 : هـ(816محمد بن أحمد بن جبير الأندلسي)ت - ابن جبير -

   , دار ومكتبة الهلال, بيروت)لا. ت(.1رحلة ابن جبير, ط -6

   :هـ(1111 محمد أبو راس )ت بعد سنة -الجربي  -

 م. 1961ح: محمد المرزوقي, مطبعة الرسمية, تونسمؤنس الأحبة في أخبار جربة, ت -1

   :هـ(356محمد بن حبان البسُتي)ت - ابن حبان -

  م.1913/ ه1393الهند, -, تح: محمد عبد المعيد خان, دائرة المعارف العثمانية1الثقات, ط -9

  : هـ(651)ت بن حجرابن حجر العسقلاني, أبو الفضل أحمد بن علي  -

, دار 1تح: عادل أحمد عبد الموجود وعلى محمد معوض, ط الاصابة في تمييز الصحابة, -9

 هـ. 1111بيروت  –الكتب العلمية 

 م. 1996–هـ1116دمشق  ,, محمد عوامة, دار الرشيد1تقريب التهذيب, ط -11

  :هـ(658الاندلسي)ت بن حزم ابو محمد علي بن احمد - ابن حزم -

بيروت  -العلمية , تح: لجنة من العلماء, دار الكتب 1جمهرة أنساب العرب, ط -11



 هـ 2110م /  1028                                              (كانون الأول)  217مجلة الآداب / العدد 

871 

1113/1993 . 

  :هـ(683ابو بكر احمد بن علي بن ثابت)ت - الخطيب البغدادي -

 –, دار الغرب الاسلامي, بيروت1تاريخ بغداد, تح: بشار عواد معروف, ط -12

  م.  2112-هـ1122لبنان

  :هـ(666ابو زيد عبد الرحمن بن محمد الحضرمي)ت - ابن خلدون -

في تاريخ العرب والبربر ومن عاصرهم من ذوي الشأن ديوان المبتدأ والخبر العبر و -13

  م.1999, دار الفكر, بيروت 2ط الأكبر, تح: خليل شحادة,

 : (هـ861ت)محمد بن أحمد العباس أبو -ابن خلكان  -

بيروت,  – صادر , دار1ط عباس, إحسان: الزمان, تح أبناء وأنباء الأعيان وفيات -11

 م. 1991

  :هـ(766 بن أحمد بن عثمان)تأبو عبد الله محمد  - الذهبي -

 -, مؤسسة الرسالة بيروت3سير اعلام النبلاء, تح: شعيب الأرناؤوط, ط -11

 م. 1991-هـ1111لبنان

  :هـ(136محمد بن سعد البغدادي)ت - ابن سعد -

-هـ1111بيروت  -, دار الكتب العلمية 1تح: محمد عبد القادر عطا, طالطبقات الكبرى,  -16

 م. 1991

  :هـ(1315خالد بن محمد الناصري)ت أحمد بن - السلاوي -

 -دار الكتاب, 1طالاستقصا لأخبار دول المغرب الأقصى, تح: جعفر ومحمد الناصري,  -11

 الدار البيضاء, )لا. ت(. 

 :هـ(885أبو القاسم عبد الرحمن بن إسماعيل)ت -ابو شامة المقدسي -

, مؤسسة 1ط ق,الروضتين في أخبار الدولتين النورية والصلاحية, تح: إبراهيم الزيب -19

 م. 1991هـ/1119بيروت  -الرسالة 

-هـ1121بيروت –, دار إحياء التراث1الوافي بالوفيات, تح: أحمد الأرناؤوط, ط -19

 م.  2111

  :هـ(316محمد بن جرير)ت - الطبري -

 هـ. 1391بيروت  -, دار التراث 2تاريخ الرسل والملوك, ط -21

 :(هـ683ت)النمري محمد بن الله عبد بن يوسف عمر ابو – البر عبد ابن -

, بيروت الجيل, دار, 1ط, البجاوي محمد علي: تح, الأصحاب معرفة في الاستيعاب -21

 .  م1992-هـ1112

  :(هـ763ت)الأنصاري  محمد بن محمد الله عبد أبو - المراكشي الملك عبد ابن -

 عواد بشار شريفة, بن محمد عباس, إحسان: تح, والصلة الموصول لكتابي والتكملة الذيل -22

 . م2112تونس الإسلامي, الغرب دار, 1ط, عروفم

, عباس إحسان: تح, والصلة الموصول لكتابي والتكملة الذيل كتاب من الخامس السفر -23

    . م1961 لبنان -بيروت, الثقافة دار, 1ط

  :هـ(181احمد بن عبد الله بن صالح )ت - العجلي -

امين قلعجي , دار الكتب ابي بكر الهيثمي, تح: عبد المعطي  :تاريخ الثقات, ترتيب -21

 م. 1991 -هـ 1111لبنان عام  –العلمية في بيروت 

  :هـ(895)ت نحو عذاري بن محمد بن أحمد العباس أبو - ابن عذاري -

, 3البيان المغرب في أخبار الأندلس والمغرب , ج. س. كولان, إِ. ليفي بروفنسال, ط -21

  م.  1993لبنان  –دار الثقافة, بيروت 

, دار الغرب 1, تح: محمد ابراهيم الكتاني واخرون, ط  -قسم الموحدين –البيان المغرب -26
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 م.1991لبنان  –الاسلامي, بيروت

  :هـ(571)تبن هبة الله أبو القاسم علي بن الحسن - ابن عساكر -

-هـ1111دار الفكر للطباعة,  ,1تاريخ دمشق, تح: عمرو بن غرامة العمروي, ط -21

  م. 1991

  :هـ(178محمد عبد الله بن مسلم)ت أبو -الدينوري  ابن قتيبة -

 م. 1992الهيئة المصرية للكتاب, القاهرة , 2ط, تح: ثروت عكاشة, 1المعارف, ط -29

  :هـ(776أبو الفداء إسماعيل بن عمر القرشي)ت - ابن كثير -

 -هـ1121 , دار هجر للطباعة1البداية والنهاية, تح: عبد الله بن عبد المحسن التركي, ط -29

  م. 2113

التوزري     )ت نهاية القرن  محمد القاسم ابي بن الملك عبد مروان ابو - ردبوسابن الك -

 السادس الهجري وبداية القرن السابع الهجري(: 

, الجامعة الاسلامية 1الاكتفاء في اخبار الخلفاء, تح: صالح بن عبد الله الغامدي, ط -31

 .  م2119 -هـ1129بالمدينة المنورة 

نصان جديدان, تح: احمد مختار العبادي, معهد  -الشباطتاريخ الاندلس ووصفه لابن  -31

 م.1916الدراسات الاسلامي, مدريد 

  :هـ(867عبد الواحد بن علي التميمي المراكشي)ت  - المراكشي -

المعجب في تلخيص أخبار المغرب من لدن فتح الأندلس إلى آخر عصر الموحدين,  -32

-هـ1126بيروت  -صرية, صيدا, تح: الدكتور صلاح الدين الهواري, المكتبة الع1ط

   م.2116

  :هـ(818أبو عبد الله ياقوت بن عبد الله الرومي)ت -ياقوت الحموي -

   م.1991بيروت  صادر, , دار2معجم البلدان, ط -33

 : المراجع
  بروكلمان : -

 (. ت. لا, )القاهرة, المعارف دار, بكر يعقوب السيد: ترجمة, 2ط, العربي الادب تاريخ -31

  : محمد -ألتونجي  -

 . م2111لبنان–بيروت, للملايين العلم دار, 1ط, النساء اعلام معجم -31

 الوهاب:   عبد بسام -الجابي  -

 المستعربينو العرب من النساءو الرجال لأشهر تراجم معجم) الاعلام معجم -36

 .م1991, قبرص ليماسول,(, المستشرقينو

  سعود: ليث -جاسم  -

, والتوزيع والنشر للطباعة الوفاء دار, 2ط, خالتاري في وجهوده الاندلسي البر عبد ابن -31

  .م1999/هـ1119 مصر -المنصورة

 : هـ(1398خير الدين بن محمود بن محمد بن علي )ت - الزركلي -

 م.2112لبنان  -, دار العلم للملايين , بيروت11الاعلام, ط   -39

  العزيز: عبد, سالم -

 مصر, والتوزيع والنشر للطباعة العربية النهضة دار, العرب والمؤرخون التاريخ -39

  .م1999

  العربي: بن الصديق -

 -بيروت, الاسلامي الغرب دار, 1ط, بمراكش يوسف ابن خزانة مخطوطات فهرست -11

  .211 ص, م1991 -هـ1111 لبنان
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  حسني: حسن -الوهاب  عبد -

 .هـ1313 تونس, العربية الكتب دار, 3ط, التونسي التاريخ خلاصة -11

  محمد: –محفوظ  -

 . م1991لبنان-بيروت, الاسلامي الغرب دار,  2ط, التونسيين ينالمؤلف تراجم -12

  شاكر: –مصطفى  -

(, الاسلام في رجاله ومعرفة التاريخ علم تطور في دراسة)والمؤرخون العربي التاريخ -13

 .  م1919 لبنان -بيروت, للملايين العلم دار, 1ط

  :  وانطاريت الرسائل
  المجيد: عبد -النجار  -

, بالمغرب وأثره والاجتماعية الفكرية وثورته وآراؤه حياته-تومرت بن المهدي -11

 م. 1993-هـ1113القاهرة, 1ط, الازهر جامعة -دكتوراه اطروحة

    : والتعليقات الختامية الهوامش
                                                           

 السلام عبد: تح, الصلة لكتاب التكملة ,(هـ619ت)القضاعي الله عبد بن محمد الله عبد ابو - الابار ابن (1)

 .  162, ص2, جم1991 -هـ1111 بيروت – للطباعة الفكر دار, 1ط, الهراس
 .  211, ص2, جم. ن (2)
, والصلة الموصول لكتابي والتكملة الذيل, (هـ113ت) الأنصاري محمد بن محمد الله عبد أبو -الملك عبد ابن (3)

, م2112تونس الإسلامي, الغرب دار, 1ط, معروف عواد بشار شريفة, بن محمد عباس, إحسان: حت

: تح, والصلة الموصول لكتابي والتكملة الذيل كتاب من الخامس السفر؛  61, ص3, ج216, ص2ج

 .  11, ص1, جم1961 بيروت, الثقافة دار, 1ط, عباس إحسان
      .216,  213, ص1, جل والتكملةالذي (1)
,  للملايين العلم دار, 11 ط, الاعلام, (هـ1396ت) علي بن محمد بن محمود بن الدين خير ,لزركلي (1)

 . 161, ص1, جم2112 لبنان -بيروت
 .  119,ص1,جم1991لبنان-بيروت, الاسلامي الغرب دار, 2ط,التونسيين المؤلفين تراجممحفوظ, محمد, (6)
 الهجري السادس القرن نهاية ت)التوزري محمد القاسم ابي بن الملك عبد مروان ابو ,الكردبوس ابن (1)

 الجامعة, 1ط, الغامدي الله عبد بن صالح: تح, الخلفاء اخبار في الاكتفاء, (الهجري السابع القرن وبداية

 . 21, ص1, جم2119 -هـ1129 المنورة بالمدينة الاسلامية
 .  162, ص2التكملة لكتاب الصلة, ج (9)
 .  211, ص2بن الابار , التكملة لكتاب الصلة, جا (9)
 .  11, ص1, ج؛ السفر الخامس 61, ص3, ج216, ص2, جيل والتكملةالذ (11)
 .    216,  213, ص1المراكشي, الذيل والتكملة, ج (11)
نصان جديدان, تح: احمد مختار العبادي, معهد  -ابن الكردبوس, تاريخ الاندلس ووصفه لابن الشباط (12)

 . 9م, )مقدمة المحقق(, ص 1916الدراسات الاسلامي, مدريد 
,  61, ص3, ج216, ص2ل والتكملة, ج؛ المراكشي, الذي 211, 162, ص2, جابن الابار, التكملة (13)

؛ محفوظ,  161, ص1؛ الزركلي, الاعلام, ج 11, ص1, ج؛ السفر الخامس 216, 213, ص1ج

 .  119, ص 1تراجم المؤلفين التونسيين, ج
 . 11ص ابن الكردبوس, الاكتفاء, (11)
, دار الغرب الاسلامي, 1الصديق بن العربي, فهرست مخطوطات خزانة ابن يوسف بمراكش, ط (11)

 .  211م, ص 1991 -هـ1111لبنان  -بيروت
 . 9ص, ابن الكردبوس, تاريخ الاندلس (16)
 . 131ص دار المعارف, القاهرة ,)لا.ت(,قوب بكر, : السيد يعح, ت2ن, تاريخ الادب العربي, طبروكلما (11)
 . 119, ص1محفوظ, تراجم المؤلفين التونسيين, ج (19)
 سير, (هـ119 ت)عثمان بن أحمد بن محمدشمس الدين ؛ الذهبي,  111-112,ص2ابن الابار, التكملة,ج (19)

 . 21ص ,22ج ,م1991-هـ1111بيروت الرسالة مؤسسة, 3ط, الأرناؤوط شعيب: تح,النبلاء اعلام
 . 211, ص 2ابن الابار, التكملة, ج (21)
 . 162-161, ص 2, جم. ن (21)
هـ(, المعجب في تلخيص أخبار المغرب من 611المراكشي, عبد الواحد بن علي التميمي المراكشي)ت  (22)
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 -,  المكتبة العصرية, صيدا1لدن فتح الأندلس إلى آخر عصر الموحدين, تح: صلاح الدين الهواري, ط

 . 211م, ص2116-هـ1126ت بيرو
 وأنباء الأعيان وفيات, (هـ691ت)محمد بن أحمد العباس أبو ,خلكان ابن؛  211المراكشي, المعجب, ص (23)

 . 13-11, ص1, ج.م1991, بيروت – صادر دار ,1ط ,عباس إحسان: تح, الزمان أبناء
 . 311, ص6ابن خلدون, تاريخ, ج (21)
حسين بن عمر القفال الشاشي, المعروف بالمستظهري, إمام عصره بلا أبو بكر محمد بن أحمد بن ال (21)

, وكان رئيس الشافعية بالعراق في عصره, توفي سنة شاعرا   لغويا   مدافعة, كان فقيها محدثا أصوليا  

 .   316, ص1؛ الزركلي, الأعلام, ج 212-219, ص1م. ابن خلكان, وفيات الاعيان, ج1111هـ/111
 والبربر العرب تاريخ في والخبر المبتدأ ديوان, (هـ919ت)محمد بن الرحمن عبد زيد واب, خلدون ابن (26)

, 6, ج.م1999 بيروت الفكر, دار, 2ط, شحادة خليل: تح, الأكبر الشأن ذوي من عاصرهم ومن

 . 312ص
 دولة ةوبداي تومرت بن المهدي أخبار, (الهجري السادس القرن ت)الصنهاجي علي بن بكر ابي ,البيذق (21)

-11, صم1911الرباط ,والوراقة للطباعة المنصور دار, 1ط, منصور بن الوهاب عبد: تح, الموحدين

 . 21, ص1؛ ابن الكردبوس, الاكتفاء, ج 33
 .21, ص1؛ ابن الكردبوس, الاكتفاء, ج 319-311, ص6ابن خلدون, تاريخ, ج (29)
 . 21-26, ص1جدبوس, الاكتفاء,؛ ابن الكر 96-92, اخبار المهدي بن تومرت, صالبيذق (29)
 .29-29, ص 1, ج؛ ابن الكردبوس, الاكتفاء 211ص  الصديق ابن العربي, فهرست مخطوطات, (31)
حياته وآراؤه وثورته الفكرية والاجتماعية وأثره بالمغرب, -النجار, عبد المجيد, المهدي بن تومرت (31)

 . 11-39م, ص1993-هـ1113, القاهرة1جامعة الازهر, ط -اطروحة دكتوراه
 . 211الصديق ابن العربي, فهرست مخطوطات, ص  (32)
 .29-29, ص 1؛ ابن الكردبوس, الاكتفاء, ج266, ص1ابن خلكان, وفيات الأعيان, ج (33)
 الأندلس أخبار في المغرب البيان, (هـ691 نحو ت)عذاري بن محمد بن أحمد العباس أبو ,عذاري ابن (31)

 239, 229ص ,1, جم 1993 بيروت الثقافة, دار, 3ط, بروفنسال ليفي. إِ  ن,كولا. س. ج,  والمغرب

 . 29-29, ص 1, جالكردبوس, الاكتفاء؛ ابن 
؛  91هـ, ص1396ابن ابي دينار, المؤنس في اخبار افريقية وتونس, مطبعة الدولة التونسية, المحمدية  (31)

 .  29-29, ص 1ابن الكردبوس, الاكتفاء, مقدمة المحقق, ج
؛ ابن  111, ص19؛ الذهبي, سير اعلام النبلاء, ج 211-213, ص1ابن عذاري, البيان المغرب, ج (36)

 .    31, ص1الكردبوس, الاكتفاء, مقدمة المحقق, ج
 السلام عبد عمر: تح, التاريخ في الكامل, (هـ631ت)الجزري محمد بن علي الحسن أبو ,الاثير ابن (31)

هـ 111؛ وقيل سنة  113-112, ص9, جم1991-هـ1111 بيروت بي,العر الكتاب دار, 1ط, تدمري

  . 111, ص19, سير اعلام النبلاء, ج؛ الذهبي 231, ص1. ابن خلكان, وفيات الاعيان, ج
 .  33, ص1؛ ابن الكردبوس, الاكتفاء, ج111-113, ص9ابن الاثير, الكامل, ج (39)
؛ ابن  113, ص19هبي, سير اعلام النبلاء, ج؛ الذ 316-311, ص1ابن عذاري, البيان المغرب, ج (39)

 .  33, ص1الكردبوس, الاكتفاء, ج
؛ ابن 111, 139, ص19؛ الذهبي, سير اعلام النبلاء, ج 291, ص9ابن الاثير, الكامل, ج (11)

 .   31, ص1الكردبوس, الاكتفاء, ج
 .   31, ص1؛ ابن الكردبوس, الاكتفاء,ج111, 139,ص19الذهبي, سير اعلام النبلاء,ج (11)
. , مولده في مدينة تلمسانمؤسس دولة الموحدين بالمغرب, سلطان المغرب, الذي يلقب بأمير المؤمنين (12)

 . 366, ص21؛ الذهبي, سير اعلام النبلاء, ج 211-231, ص3ابن خلكان, وفيات الاعيان, ج
 .   31, ص1ابن الكردبوس, الاكتفاء, ج (13)
 .   31, ص1؛ ابن الكردبوس, الاكتفاء, ج 316, ص1ب, جابن عذاري, البيان المغر (11)
, هـ1313 تونس, العربية الكتب دار, 3ط, التونسي التاريخ خلاصة, حسني حسن - الوهاب عبد (11)

 .    31, ص1؛ ابن الكردبوس, الاكتفاء, ج 99ص
 .     39, ص1ابن الكردبوس, الاكتفاء, ج (16)
, (هـ1311ت)الناصري محمد بن خالد بن أحمد ,السلاوي؛  311-299المراكشي, المعجب, ص (11)

, البيضاء الدار -الكتاب دار, 1ط, الناصري ومحمد جعفر: تح, الأقصى المغرب دول لأخبار الاستقصا

 . 12-11؛ الزركشي, تاريخ الدولتين, ص139-131, ص2ج ,(ت. لا)
 .    39, ص1ج؛ ابن الكردبوس, الاكتفاء,  321, ص6ابن خلدون, تاريخ, ج (19)
 . 11, ص1ابن الكردبوس, الاكتفاء, ج (19)
؛ 11-1ص, 21؛ الذهبي, سير اعلام النبلاء, ج 111-119, ص16ابن كثير, البداية والنهاية, ج (11)



 هـ 2110م /  1028                                              (كانون الأول)  217مجلة الآداب / العدد 

874 

                                                                                                                                                               

 .216-211, ص1الزركلي, الأعلام, ج
 .61, ص3؛ المراكشي, الذيل والتكملة, ج 119, ص3ابن الابار, التكملة, ج (11)
 .  162-161, ص2بار, التكملة لكتاب الصلة, جابن الا (12)
 .211, ص2ابن الابار, التكملة لكتاب الصلة, ج (13)
 .  113عبد الوهاب, خلاصة تاريخ تونس , ص (11)
 .162-161, ص2ابن الابار, التكملة لكتاب الصلة, ج (11)
   .  61, ص3المراكشي, الذيل والتكملة, ج ؛ 119, ص3ابن الابار, التكملة, ج (16)
هـ(, الروضتين في أخبار الدولتين النورية 661)ت بو القاسم عبد الرحمن بن إسماعيلأابو شامة,  (11)

 .  192, ص2م, ج1991هـ/1119بيروت  -, مؤسسة الرسالة 1والصلاحية, تح: إبراهيم الزيبق, ط
ار ومكتبة الهلال, , د1هـ(, رحلة ابن جبير, ط611ابن جبير, محمد بن أحمد بن جبير الأندلسي)ت (19)

, 2هـ(, السلوك لمعرفة دول الملوك, ط911؛ المقريزي, أحمد بن علي بن الحسيني )ت 11بيروت, ص

 .16, ص1م, ج1916تح: محمد مصطفى زيادة, مصر
 . 19, ص1ابن الكردبوس, الاكتفاء, ج (19)
 . 162, ص2ابن الابار, التكملة لكتاب الصلة, ج (61)
 . 119, ص1؛ محفوظ, تراجم المؤلفين التونسيين, ج211, ص2ة, جابن الابار, التكمل (61)
 . 211, ص2ابن الابار, التكملة لكتاب الصلة, ج (62)
 . نقلا عن ابن الشباط. 119, ص1محفوظ, تراجم المؤلفين التونسيين, ج (63)
 . 119, ص1محفوظ, تراجم المؤلفين التونسيين, ج (61)
 . 61, ص3؛ المراكشي, الذيل والتكملة, ج 119, ص3ابن الابار, التكملة, ج (61)
 . 119, ص1؛ محفوظ, تراجم المؤلفين التونسيين, ج 161, ص1الزركلي, الاعلام, ج (66)
 .  63, ص1ابن الكردبوس, الاكتفاء, ج (61)
 .  119, ص1محفوظ, تراجم المؤلفين التونسيين, ج (69)
عبد الوهاب, معجم الاعلام )معجم تراجم لأشهر ؛ الجابي, بسام  161, ص1الزركلي, الاعلام, ج (69)

؛  161م, ص1991الرجال و النساء من العرب و المستعربين و المستشرقين(, ليماسول, قبرص, 

 . 311فهرست دار الكتب الوطنية بتونس, ص
 .  1319, وص61, ص1ابن الكردبوس, الاكتفاء, ج (11)
 . 162, ص2ابن الابار, التكملة, ج (11)
 . 211س مخطوطات, صفهر (12)
؛ محفوظ, تراجم المؤلفين التونسيين,  1ابن الكردبوس, تاريخ الاندلس, تح: احمد مختار العبادي, ص (13)

؛ فهرست دار الكتب الوطنية,  131, ص6؛ بروكلمان, تاريخ الادب العربي, ج 119, ص1ج

كلي, الاعلام, ؛ الزر 211, صرس مخطوطات خزانة ابن يوسف؛ الصديق بن العربي, فه 311ص

 . 161, ص1ج
 .  126, 69, ص1ابن الكردبوس, الاكتفاء, ج (11)
 . 131, ص6بروكلمان, تاريخ الادب العربي, ج (11)
 . 39المؤنس في اخبار افريقية وتونس, ص (16)
عبد الرزاق, رحلة ابن حمادوش الجزائري )لسان المقال في النبأ عن النسب والحسب والحال(, تح: ابو  (11)

 . 212, 161-166لقاسم سعد الله, )لا. ت(, صا
 . 111-111, ص1ابن الكردبوس, الاكتفاء, ج (19)
, 1صحابي, كان من الدهاة الفصحاء, انتهت إليه السيادة في خزاعة. ابن الكردبوس, الاكتفاء, ج (19)

 .13, ص 1؛ الزركلي, الاعلام, ج 116-111ص
  .  392, ص1ابن الكردبوس, الاكتفاء, ج (91)
 .  126, ص1, جم, ن (91)
 .  126, ص1, جم, ن (92)
 . 132 -129, ص1, جم, ن (93)
 . 113 -133, ص1, جم, ن (91)
 . 111 -113, ص1, جم, ن (91)
 . 111-111, ص1, جم, ن (96)
 . 161-111, ص1ابن الكردبوس, الاكتفاء, ج (91)
 . 161-161, ص1, جم, ن (99)
 . 221-211, ص1, جم, ن (99)
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 .  211-221, ص1ابن الكردبوس, الاكتفاء, ج (91)
 . 216-261, ص1, جم, ن (91)
 . 299-211, ص1, جم, ن (92)
 . 299-299, ص1, جم, ن (93)
 . 396-319, ص1, جم, ن (91)
 . 111-391, ص1, جم, ن (91)
 . 123-111, ص1, جم, ن (96)
 . 111-113, ص1, جم, ن (91)
 .  199 -119, ص1, جم, ن (99)
 . 191 -199, ص1, ج, نم (99)
 . 612 -196, ص1, جم, ن (111)
 . 691, ص2ج -612, ص1, جم, ن (111)
آخر ولاة الأندلس الذي عاصر سقوط الدولة الأموية وقيام الدولة العباسية, وظل عليها والي ا إلى أن  (112)

لذهبي, ندلس. ادخل عبد الرحمن بن معاوية الأندلس, وهزم يوسف مؤسس ا بذلك الدولة الأموية في الأ

 .  236, ص9الزركلي, الاعلام, ج؛  119, ص3تاريخ الاسلام, ج
 .  1211 -1212, ص2ابن الكردبوس, الاكتفاء, ج (113)
 .   1322, ص2, جم, ن (111)
 .  1322-1211, ص2, جم, ن (111)
 . 1313-1323, ص 2, جم, ن (116)
 . 1613, ص2, جم, ن (111)
 . 1613-1311, ص 2, جم, ن (119)
 . 96, ص1, مقدمة المحقق, جم, ن (119)
 .  139, 139, 136, 131, 131, ص1, جم, ن (111)
 .  311, 319 ,331, 311, 339, 339, 331, 336, 211, 213, 212, 211, ص1, جم, ن (111)
 .  93م , ص1999 القاهرة, العربية سالم, عبد العزيز, التاريخ والمؤرخون العرب, دار النهضة (112)
 . 191-221, ص1ردبوس, الاكتفاء, جابن الك (113)
 . 1322-662, ص2, ج661-196, ص1, جم, ن (111)
 . 1613-1323, ص3, جم, ن (111)
مصطفى, شاكر, التاريخ العربي والمؤرخون)دراسة في تطور علم التاريخ ومعرفة رجاله في  (116)

 . 212, ص1م, ج1919لبنان  -, دار العلم للملايين, بيروت1الاسلام(, ط
, دار الوفاء للطباعة والنشر 2جاسم, ليث سعود, ابن عبد البر الاندلسي وجهوده في التاريخ, ط (111)

 .  291م, ص1999هـ/1119مصر -والتوزيع, المنصورة
 .  299-299جاسم, ابن عبد البر الاندلسي وجهوده في التاريخ, , ص (119)
 . 99, ص1ابن الكردبوس, الاكتفاء, مقدمة المحقق, ج (119)
 . 99, ص1, مقدمة المحقق, جم, ن (121)
 . 911-911, 119, ص1, جم, ن (121)
 111, ص1, جم, ن (122)
 . 119-111, ص1, جم, ن (123)
 . 1139-1136, ص2, جم, ن (121)
 .  111, ص1, جم, ن (121)
 .  211-91, ص1, جم, ن (126)
 . 161 -91, ص1, جم, ن (121)
 . 119-111, ص1, جم, ن (129)
  .191, ص1, جم, ن (129)
 . 213-211, ص1, جم, ن (131)
 . 391-396, ص1, جم, ن (131)
 .  321-321, ص1, جم, ن (132)
 . 392-391, ص1, جم, ن (133)
 .  111-113, ص1, جم, ن (131)
 . 111, 321, 99, ص1, جم, ن (131)
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 . 399-391, 399-399, 311-311, 99, ص1, جم, ن (136)
 .   392, ص1, جم, ن (131)
 . 133-132, 312-311, ص1, جم, ن (139)
 .  191-199, 299-296, ص1, جم, ن (139)
 . 119-116, 691, 2, ج611-612, ص1, جم, ن (111)
 . 611-619, ص1, جم, ن (111)
 . 119 -699, ص2, جم, ن (112)
 . 12؛ تاريخ الاندلس لابن الكردبوس, تح: العبادي, ص 113, ص1, جم, ن (113)
 . 1399-2391, 1311, 1311, 1321-1323, ص3ابن الكردبوس, الاكتفاء, ج (111)
 .1319-1316, 1319-1311, 1329-1321, ص3, جم, ن (111)
 . 1313-1319, ص3, جم, ن (116)
 . 1612, ص3, جم, ن (111)
 . 116, ص1, جم, ن (119)
 ,  111, ص1ابن الكردبوس, الاكتفاء, ج (119)
 .   291, 169, ص1, جم, ن (111)
 , 139, ص1, جم, ن (111)
 , 1169, ص2, ج129, 192,  112, ص1ج ,م, ن (112)
. الذهبي, سير كبيرة بالخوارج والف كتبا  عنهم هـ اولى عناية211نحوي لغوي اخباري, ولد سنة  (113)

 . 111التهذيب, ص ؛ ابن حجر العسقلاني, تقريب 111-111, ص9اعلام النبلاء, ج
 . 139, ص1ابن الكردبوس, الاكتفاء, ج (111)
 .  111, ص1, جم, ن (111)
 . 669, ص2, جم, ن (116)
 . 111, ص1, جم, ن (111)
 . 611,  116-111, ص1, جم, ن (119)
 .    1321, ص2, جم, ن (119)
 .   111, 113, 139, 139, ص1, جم, ن (161)
 .    111, 113, 139, 139, ص1, جم, ن (161)
 . 219, ص1ج ,م, ن (162)
 توفي في البصرة.  .لاثة من خلفاء بنى العباس, من أكابر علماء الأدب. نادم ثيعرف بالشطرنجى (163)
 . 1611, 1611, 1611-1611, ص 2, جم, ن (161)
 . 1311, ص2, ج161, ص1, جم, ن (161)
 . 219, ص1, جم, ن (166)
 . 191-191, ص1, جم, ن (161)
 . 229, ص1؛ الزركلي, الاعلام, ج13-12, ص1الذهبي, تذكرة الحفاظ, ج (169)
 .   219, ص1تفاء, جابن الكردبوس, الاك (169)
دائرة المعارف  , تح: محمد عبد المعيد خان,1هـ(, الثقات, ط311ابن حبان, محمد بن حبان البسُتي)ت (111)

 .   111-119, ص9, تهذيب التهذيب, ج؛ ابن حجر 339, ص1م, ج1913/ ه1393الهند-العثمانية
 . 161, ص1ابن الكردبوس, الاكتفاء, ج (111)
, تح: علي محمد معوض  وعادل أحمد عبد الموجود, دار 1الغابة في معرفة الصحابة, ط ابن الاثير, أسد (112)

بة, , الإصابة في تمييز الصحاالعسقلاني ؛ ابن حجر 161, ص1م, ج1991-هـ1111الكتب العلمية 

 . 111-116, ص1هـ, ج1111بيروت-, دار الكتب العلمية, تح: عادل أحمد1ط
 . 111-111, ص1ابن الكردبوس, الاكتفاء, ج (113)
 .113, ص 1, جم, ن (111)
 .    111, ص1, جم, ن (111)
 . 311, 311, 112-111, ص1, جم, ن (116)
 .  113, ص2؛ ج 119, ص1ابن الكردبوس, الاكتفاء, ج (111)
 .  192ص ,1ج ابن حبان, ؛113ص الثقات, العجلي, ,وثقه العجلي وابن حبان.ادرك الرسول (119)
 .  312, ص1كتفاء, جابن الكردبوس, الا (119)
 , 111, ص2, ج392, 396, 111, 119, 131, ص1, جم, ن (191)
, 1هـ , ج1391بيروت  -, دار التراث2خ الرسل والملوك, طهـ(, تاري311الطبري, محمد بن جرير)ت (191)
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 . 111-111ص
 .  136, ص2ابن الكردبوس, الاكتفاء, ج (192)
 ت)علي بن أحمد الفضل أبو, العسقلاني حجر ابن ؛ 199, ص3م النبلاء, جاعلاسير الذهبي,  (193)

 .  136, صم1996–هـ1116 سوريا - الرشيد دار, عوامة محمد, 1ط, التهذيب تقريب(, هـ912
 . 116, ص1ابن الكردبوس, الاكتفاء, ج (191)
 .  391, ص1, جم, ن (191)
 -, دار الكتب العلمية 1ط ,هـ(, تح: محمد عبد القادر عطا231ابن سعد, محمد بن سعد البغدادي )ت (196)

عبد الله بن مسلم الدينوري ابو محمد ؛ ابن قتيبة,  231-229, ص1م, ج1991-هـ1111بيروت

 . 323م, ص1992, تح: ثروت عكاشة, الهيئة المصرية للكتاب, القاهرة 1هـ(, المعارف, ط216ت)
 . 111, ص1ابن الكردبوس, الاكتفاء, ج (191)
 . 131-129, ص1ب, جابن عبد البر, الاستيعا (199)
 . 116, ص1ابن الكردبوس, الاكتفاء, ج (199)
 .  291, ص1؛ الذهبي, سير اعلام النبلاء, ج 261-219, 6ابن سعد الطبقات الكبرى, ج (191)
 .   913, 916, 912, 911, 913, 911, ص2ابن الكردبوس, الاكتفاء, ج (191)
 .219, ص1زركلي, الاعلام, ج؛ ال 111-119, ص1الذهبي, سير اعلام النبلاء, ج (192)
 . 611-669, ص2ابن الكردبوس, الاكتفاء, ج (193)
 . 169, ص2؛ الذهبي, سير اعلام النبلاء, ج 161, ص1ابن سعد, الطبقات, ج (191)
 . 111, ص1ابن الكردبوس, الاكتفاء, ج (191)
غرامة  , تح: عمرو بن1هـ(, تاريخ دمشق, ط111ابن عساكر, أبو القاسم علي بن الحسن)ت (196)

 . 392-391,ص11م, ج1991-هـ1111العمروي, دار الفكر للطباعة, 
  . 1119, ص2ابن الكردبوس, الاكتفاء, ج (191)
 .  111؛ ابن حجر, تقريب التهذيب, ص 69-61, ص1الذهبي, سير اعلام النبلاء, ج (199)
 .119, ص1ابن الكردبوس, الاكتفاء, ج (199)
 .  312حجر العسقلاني, تقريب التهذيب, ص ن؛ اب 111-111, ص1الذهبي, سير اعلام النبلاء, ج (211)
 . 1169, ص2ابن الكردبوس, الاكتفاء, ج (211)
 . 361؛ ابن حجر, تقريب التهذيب, ص 661, ص2الذهبي, ميزان الاعتدال, ج (212)
 . 931-922, 993, ص2ابن الكردبوس, الاكتفاء, ج (213)
 .  991, ص2, جم, ن (211)
 . 1116, 1111-1116, ص2, جم, ن (211)
 . 291, صابن حجر, تقريب التهذيب (216)
 . 131-129, ص1ابن الكردبوس, الاكتفاء, ج (211)
, معروف عواد بشار: تح, بغداد تاريخ, (هـ163ت)ثابت بن علي بن احمد بكر ابو ,البغدادي الخطيب (219)

, سير اعلام ؛ الذهبي 21, ص9, جم2112-هـ1122لبنان –بيروت, الاسلامي الغرب دار, 1ط

 . 216-213, ص11النبلاء, ج
 . 1111, ص2ابن الكردبوس, الاكتفاء, ج (219)
 2ط .خياط بن خليفة تاريخ, (هـ211ت) البصري خليفة بن خياط بن خليفة عمرو أبوخليفة بن خياط,  (211)

ابن ؛  111-161, ص1391 بيروت,,  دمشق - الرسالة مؤسسة,  القلم دار ,العمري ضياء أكرمتح: 

, تح: لجنة من العلماء, دار 1هـ(, جمهرة أنساب العرب, ط116حزم, ابو محمد علي بن احمد الاندلسي)ت

      . 216, 1113/1993بيروت  -الكتب العلمية 
 .    1399, 2ابن الكردبوس, الاكتفاء, ج (211)
 . 612-611ص ,11؛ الذهبي, سير اعلام النبلاء, ج 216, ص3, جبغداد تاريخ, البغدادي الخطيب (212)
 . 991, ص2ابن الكردبوس, الاكتفاء, ج (213)
 . 21ص ,2ميزان الاعتدال, ج الذهبي, ؛361ص ,9ج الخطيب البغدادي, تاريخ بغداد, (211)
 . 1111-1169,  119-111, ص2ابن الكردبوس, الاكتفاء, ج (211)
 صادر, دار, 2ط, البلدان ممعج, (هـ626ت)الرومي الله عبد بن ياقوت الله عبد أبو ,الحموي ياقوت (216)

 . 126؛ الحميري, الروض المعطار, ص 9, ص2, جم1991 بيروت
 . 193-191, ص1ابن الكردبوس, الاكتفاء, ج (211)
 القرشي عمر بن إسماعيل الفداء أبو ,كثير ابن؛  19ص ,1ياقوت الحموي, معجم الادباء, ج (219)

 -هـ1121 للطباعة هجر دار, 1ط, التركي المحسن عبد بن الله عبد: تح, والنهاية البداية, (هـ111ت)

  913, ص11, جم2113
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 . 1199, ص2ابن الكردبوس, الاكتفاء, ج (219)
 . 111, ص6؛ الزركلي, الأعلام, ج 311-312, ص16, ج311, ص11اعلام النبلاء, ج الذهبي, (221)
 .  1612, 1611, 1611, 1619, 1619, 1611, ص2ابن الكردبوس, الاكتفاء, ج (221)
 فرة.   الم اقف على أي ترجمة له في المصادر المتو (222)
 . 1111, ص2ابن الكردبوس, الاكتفاء, ج (223)
 فرة.   الم اقف على أي ترجمة له في المصادر المتو (221)
 . 1119, ص2ابن الكردبوس, الاكتفاء, ج (221)
, بشار عواد 1ل, طهـ(, تهذيب الكمال في أسماء الرجا112)تالمزي, يوسف بن عبد الرحمن (226)

؛ ابن حجر, تقريب  231-233, ص19م, ج1991–هـ1111معروف, مؤسسة الرسالة بيروت

 . 361التهذيب, ص
 . 919, ص2ابن الكردبوس, الاكتفاء, ج (221)
 فرة. الم اقف على ترجمة له في المصادر المتو (229)
 . 611-616, ص 1ابن الكردبوس, الاكتفاء, ج (229)
  فيما اطلعت عليه من المصادر.مة له لم اقف على ترج (231)
 . 611, ص2ابن الكردبوس, الاكتفاء, ج (231)
 فيما اطلعت عليه من المصادر.لم اقف على ترجمة له  (232)
 . 1169, ص2ابن الكردبوس, الاكتفاء, ج (233)
 فيما اطلعت عليه من المصادر.لم اقف على ترجمة له  (231)
 . 1121, ص2ابن الكردبوس, الاكتفاء, ج (231)
 فيما اطلعت عليه من المصادر.لم اقف على ترجمة له  (236)
 .  1111, ص2ابن الكردبوس, الاكتفاء, ج (231)
 فيما اطلعت عليه من المصادر.لم اقف على ترجمة له  (239)
 . 1132, 1121, 1119, ص2ابن الكردبوس, الاكتفاء, ج (239)
 لمصادر.فيما اطلعت عليه من الم اقف على أي ترجمة له  (211)
 . 1119, ص2ابن الكردبوس, الاكتفاء, ج (211)
 فيما اطلعت عليه من المصادر.لم اقف على أي ترجمة له  (212)
 . 1191, ص2ابن الكردبوس, الاكتفاء, ج (213)
 فيما اطلعت عليه من المصادر. لم اقف على أي ترجمة لأي من هؤلاء  (211)
 . 111, ص 1ابن الكردبوس, الاكتفاء, ج (211)
 , وغيرها. 912, 2, ج661, 663, ص2, ج111, 321, 131, ص1جم. ن,  (216)
, 211, 199, 191, 191, 193, 191, 191, 119, 131, ص 1ابن الكردبوس, الاكتفاء, ج (211)

 , وغيرها الكثير. 162-192, 131, 136, 399, 399, 312, 339, 312, 231, 222
 ,  613, 361 ,312, 111, ص 1ابن الكردبوس, الاكتفاء, ج (219)
 .  211, ص1جم. ن,  (219)
 .   191, ص1جم. ن,  (211)
 . 931, ص2جم. ن,  (211)
-111, ص1جالكتاب.ابن الكردبوس, الاكتفاء,جميع فقرات هذا الموضوع نقلت من مقدمة محقق  (212)

113 . 
 . 111, ص1ابن الكردبوس, الاكتفاء, ج (213)
 . 111, ص1جم. ن,  (211)
 . 112, ص1جم. ن,  (211)
 . 111, ص1جم. ن,  (216)
 . 1119, ص3جم. ن,  (211)
 . 1311, ص3جم. ن,  (219)
 . 1121, ص1جم. ن,  (219)
 . 131, ص1جم. ن,  (261)
 . 132, ص1ابن الكردبوس, الاكتفاء, ج (261)
 . 111, ص1ابن الكردبوس, الاكتفاء, ج (262)
 . 111, ص1جم. ن,  (263)
 . 163, 161, ص1جم. ن,  (261)
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 . 112, ص1جم. ن,  (261)
 . 1639, 1611, ص3جم. ن,  (266)
 . 113, 111, ص1جم. ن,  (261)
 . 312, ص1جم. ن,  (269)

 


